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Mesačník občanov, rodákov a priateľov
mesta Dubnica nad Váhom

Prinášame vám rozhovor, v ktorom 
predseda �nančnej komisie Marián 
Osúch bližšie predstaví rozpočet mesta 
na budúci rok. 

Aký bude 
rozpočet mesta
na rok 2020?

Spolupráca so Slovenskou technickou 
univerzitou ušetrí mestu pri plánovanej 
rekonštrukcii Námestia  Matice 
slovenskej čas aj �nancie.

Ďalší krok 
k novému 
námestiu

Len vďaka vašim hlasom môžeme získať 
�nancie na rekonštrukciu detského ihriska 
na sídlisku Pod hájom z projektu Lidl 
Žihadielko. 

Hlasujte
za rekonštrukciu 
detského ihriska



Šťastný, veselý a úspešný nový rok 2020!
Milí priatelia, v týchto dňoch 
začíname písať z hľadiska 
kalendárneho cyklu novú kapitolu. 
Preto by som Vám hneď v úvode 
chcel popriať, aby sa Vám darilo 
vo všetkom, na čo siahnete. 
Prajem Vám úspešné nové začiat-
ky, ktoré sú často spájané 
s príchodom nového roka, ale 
rovnako aj úspešné pokračovanie 
v tom, v čom sa Vám darí a s čím 
ste spokojní. Predpokladom 
pre šťastný a úspešný rok je zdra-
vie, psychická pohoda a podpora 
blízkych, preto Vám jej prajem čo 
najplnšie priehrštia.

Jedno prianie mám odložené aj pre naše 
mesto. Želám mu, aby ho obyvatelia mali 
radi, aby sa doň radi vracali, boli naň pyšní, 
hrdí a prirodzene prispievali k jeho zveľaďo-
vaniu. Jednoducho, aby sa v ňom obyvateľom 
žilo bezpečne, pohodlne a s radosťou. A to je 
našou úlohou. V roku 2020 začíname akoby 
od začiatku. Modernizačný dlh je v našom 
meste taký viditeľný v každodennom živote, 
že sme si na rok 2020 ako prioritu museli 
stanoviť jednu z tých základných oblastí, 
ktorou je oblasť dopravy. Radi by sme dali 
do poriadku chodníky a cestné komunikácie, 
chceme postupne riešiť aj  otázku parkovania 
či podporu cyklistickej infraštruktúry. Ako 
sa dočítate na stránkach týchto novín, 
do opráv ciest a chodníkov poputuje v tomto 
roku viac ako 900-tisíc eur. Ďalšie nemalé 
�nančné prostriedky použijeme na vybudo-
vanie cyklotrasy priamo v meste a na rozširo-
vanie kapacity parkovísk. Po novom však 
chceme priorizovať chodcov a cyklistov, aby 
mali lepšie podmienky na presun po Dubnici 
nad Váhom.

Hoci nám v mestskom rozpočte v súvislosti 
s prijatými legislatívnymi zmenami z roku 
2019 bude chýbať približne pol milióna eur, 
nechceli sme tým zaťažiť peňaženky 
Dubničanov. Preto sme sa rozhodli 

nepristúpiť ani k zvyšovaniu daní 
za nehnuteľností, ani k zvyšovaniu daní 
za psa. Poplatky upravujeme len tam, kde nás 
k tomu nútia legislatívne zmeny. Bohužiaľ, 
tak sa udialo v prípade poplatkov 
za komunálny odpad. Legislatívne pravidlá 
hovoria jednoznačne – ak nebudeme 
separovať, nárastu poplatkov za skládkovanie 
odpadu sa nevyhneme. V našom meste 
pritom už dlhé roky množstvo vyproduko-
vaného komunálneho odpadu nekleslo 
pod 4-tisíc ton. Preto chceme v budúcnosti 
motivovať obyvateľov k triedeniu odpadu, 
aby sa nezvyšovala suma, ktorú budeme 
investovať do jeho spracovania. Už v tomto 
čase testujeme pilotný systém sledovania 
naplnenosti jednotlivých nádob. Vďaka 
nemu budeme vedieť, kedy je daná nádoba 
naplnená  a pripravená na vývoz. Budeme tak 
môcť optimalizovať vývozný cyklus, za ktorý 
obyvatelia platia. Ak bude nastavený 
efektívne a občania budú separovať, odrazí sa 
to aj na poplatkoch za komunálny odpad.  
Ďalšou z našich priorít na rok 2020 je preto 
odpadové hospodárstvo, zefektívnenie jeho 
fungovania a vybudovanie polopodzemných 
kontajnerov. 

Debaty pri kreovaní rozpočtu boli dlhé, 
náročné a občas emotívne. Rozpočet, ktorý je 
kľúčovým dokumentom pre nadchádzajúci 
rok v riadení mesta, sme chceli nastaviť čo 

najlepšie a najoptimálnejšie. V Dubnici je 
mnoho oblastí, ktoré by si zaslúžili našu 
pozornosť, no objem �nančných prostried-
kov, ktoré máme k dispozícii, bohužiaľ, 
nenafúkneme. Mnohé z investičných akcií sa 
snažíme pokrývať aj z iných, ako len 
z vlastných zdrojov. Sme úspešní v žiados-
tiach o dotácie, či ide napr. o rozšírenie 
kamerového systému mestských policajtov, 
rekonštrukciu atletického oválu či zavedenie 
systému zdieľaných bicyklov v našom meste. 
S radosťou môžem skonštatovať, že v roku 
2020 sa Dubničania dočkajú aj obnovy 
kultúrneho domu, rovnako s využitím 
fondov Európskej únie. Vlastné zdroje 
budeme musieť investovať tam, kde inú 
možnosť nemáme – do obnovy Námestia 
Matice slovenskej, ktorú považujeme 
za kľúčovú.

Stojíme na prahu roku 2020, v ktorom sme 
naplánovali množstvo investičných akcií 
na eliminovanie modernizačného dlhu 
v našom meste, ale aj množstvo projektov 
zameraných na rozvoj Dubnice. V maximál-
nej miere sme sa snažili prihliadať na potreby 
obyvateľov mesta, preto verím, že v roku 
2020 Dubničania pocítia, že naše mesto 
napreduje. Ešte raz by som sa Vám všetkým 
chcel poďakovať za podporu a prejavenú 
dôveru a popriať Vám, aby sa rok 2020 
zaradil k Vašim najkrajším.
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Celkové príjmy mesta v budúcom 
roku presiahnu sumu 25,5 milióna 
eur. Približne 3-miliónový schodok 
medzi príjmami a výdavkami 
mesta vyrovnajú finančné operá-
cie prostredníctvom čerpania 
prostriedkov z mimorozpočtového 
peňažného – rezervného fondu 
mesta.  Bližšie rozpočet na rok 
2020 predstavil predseda 
finančnej komisie Marián Osúch.

Ako by ste zadefinovali rozpočet 
na rok 2020? Existujú nejaké 
riziká schváleného programového 
rozpočtu?
Rozpočet na roky 2020 – 2022 bol zostavo-
vaný ako vyrovnaný a zodpovedný rozpočet 
s cieľom čo najefektívnejšieho využitia 
zdrojov krytia ich alokáciou do správy mesta, 
zabezpečenia samosprávnych funkcií a 
rozvoja mesta v oblasti infraštruktúry, 
odpadového hospodárstva a športu v meste. 
Rozpočet mesta je zostavený tak, aby pri jeho 
realizácii nevznikali riziká, treba však brať 
do úvahy ďalšie spomaľovanie ekonomiky, čo 
môže mať negatívny dopad na príjmy 
rozpočtu.

Objem bežných výdavkov mesta 
Dubnica nad Váhom medziročne 
vzrástol približne o 2,7 milióna 
eur. Do ktorých kapitol poputujú 
tieto prostriedky?
V najväčšej miere je nárast bežných výdavkov 
viditeľný v kapitole školstva, kde predstavuje 
až 1,6 milióna eur. Práve oblasť školstva je 
tou, na ktorú mesto minie celkovo najväčší 
objem bežných výdavkov. Na zabezpečenie 
prevádzky škôlok, škôl a školských zariadení 
sme na rok 2020 vyčlenili sumu presahujúcu 
9 miliónov eur, čím je v rozpočte na tento 
rok na originálne kompetencie vyčlenených 
až 49 % príjmov z prerozdelených daní 
z príjmu fyzických osôb. Po oblasti školstva 
z hľadiska výšky bežných výdavkov na rok 
2020 nasledujú služby občanom.

Ktoré z nariadení zo strany štátu  
v roku 2020 najviac zaťažia 
mestský rozpočet?
Ide napr. o tzv. chodníkovú novelu, tzv. 
obedy zadarmo, ale najmä výrazné zvýšenie 
nezdaniteľnej časti príjmu fyzických osôb či 
zvýšené príplatky za prácu v sobotu, nedeľu, 
cez sviatky a nočnú prácu, zvyšovanie miezd 
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pedagogickým zamestnancom a zamestnan-
com v sociálnej oblasti. Tieto opatrenia budú 
„stáť“ mesto v roku 2020 zníženie príjmov 
o približne 500-tisíc eur.

Na investičné akcie mesto vyčleni-
lo 4,6 milióna eur.  Najviac 
kapitálových výdavkov je v roku 
2020 nasmerovaných do výstavby, 
a to až 3,6 milióna eur. Aké 
investičné projekty sú zahrnuté 
v tomto finančnom objeme?
V tomto roku mesto plánuje investovať napr. 
do zvýšenia kapacity a opravy tých parkovísk, 
kde to priestorové podmienky umožňujú, 
s cieľom uľahčiť obyvateľom mesta situáciu 
s parkovaním. Vyčlenené �nančné prostried-
ky sú určené na rozšírenie parkoviska 
pri bytovom dome č. 37 Centrum I vrátane 
osvetlenia, parkoviska pri bytovom dome č. 
42 Centrum I, parkoviska pri obchodnom 
dome ABC a parkoviska v časti Centrum I 
pri bytovom dome za kotolňou. Pozornosť sa 
bude venovať aj úprave statickej a dyna-
mickej dopravy pri základných školách. 
V roku 2019 sme upravili parkovisko 
pred ZŠ Centrum I, v roku 2020 sme 
alokovali prostriedky na úpravu parkoviska a 
vybudovanie otoča pred ZŠ s MŠ Pod hájom, 
bezpečnú zastávku pre deti a parkovisko 
chceme vybudovať pred ZŠ s MŠ Pavla 
Demitru. V oblasti školstva ďalej plánujeme 
obnovu oplotenia materskej školy Centrum 
II, rekonštrukciu výdajne stravy materskej 
školy Centrum I a tiež obnovu športovísk 
na školách.

Pozornosť musíme venovať aj opornému 
múru v Parku J. B. Magina, ktorý je nielen 
neestetický, ale aj nestabilný a urgentne si 
vyžaduje rekonštrukciu. Na mestskom úrade 
chceme v roku 2020 vytvoriť klientske 
centrum, aby sme obyvateľom uľahčili, 
sprehľadnili a zefektívnili vybavovanie 
potrebnej agendy. Pre mestskú časť Prejta 
sme na žiadosť obyvateľov vyčlenili �nancie 
na rekonštrukciu domu smútku. Už 
pri zostavovaní rozpočtu na budúci rok sme 
mysleli aj na Vianoce, keď sme v rozpočte 
naplánovali �nancie na nákup vianočného 
osvetlenia na verejné priestranstvá v meste. 
S prihliadnutím na podnety obyvateľov 
počítame aj s rozšírením verejného osvetle-
nia  na uliciach Gagarinova – SNP a v parku 
pod ZŠ s MŠ Pod hájom. Do svojej správy 
sme ako mesto späť prevzali aj objekt bývalej 
budovy zdravotníckeho a  sociálneho zaria-
denia, bývalej Cimbalky, ktorý chceme 

zrekonštruovať. Uviedol som len niektoré 
z investičných akcií, ktoré by mali pomôcť 
život v Dubnici nad Váhom 
o niečo skvalitniť.

Ktoré z plánovaných investícií na 
rok 2020 patria k tým najväčším?
Dovolím si povedať, že najväčšou prioritou 
v rozpočte 2020 je budovanie odpadovej 
infraštruktúry, t. j. monitorovaných 
polopodzemných kontajnerov s cieľom 
optimalizácie nákladov na vývoz odpadu. 
K väčším investíciám patrí tiež rekonštrukcia 
atletickej dráhy,  oprava oporného múru 
v Parku J. B. Magina či vybudovanie 
cyklotrasy vedúcej cez mesto. Svoje miesto 
v rozpočte má aj príprava rekonštrukcie 
Námestia Matice slovenskej, na ktorú sme 
z hľadiska dokumentácie vyčlenili 200-tisíc 
eur.

Koľko financií poputuje na opravy 
komunikácií a chodníkov?
V meste pociťujeme modernizačný dlh, 
citeľný aj na cestných komunikáciách a 
chodníkoch. Do ich opravy a modernizácie 
v roku 2020 mesto investuje viac ako 
900-tisíc eur. Spomeniem napr. Družstevnú 
ulicu, križovatku Jesenského ulice a aj 
výmenu zábradlí popri hlavnej ceste. Chod-
níky, ktoré sú naplánované na rekonštruk-
ciu, boli zaradené do plánu opráv podľa 
stupňa ich poškodenia i frekvencie 
využívania.

O viac ako 350-tisíc eur mesto 
investuje viac v porovnaní s rokom 
2019 do starostlivosti o životné 
prostredie. V ktorej oblasti si 
obyvatelia všimnú hlavný rozdiel?
V oblasti životného prostredia sme sa zame-
rali na dve kľúčové oblasti – výsadbu zelene 
v meste a riešenie situácie nakladania 
s odpadmi. V rozpočte sme preto vyčlenili 
�nancie na už spomenuté vybudovanie 
polopodzemných kontajnerov na zmesový 
i triedený odpad, ktoré pomôžu vytvoriť 
efektívnejší a adresnejší systém.

Podrobnejšie informácie o rozpočte mesta 
na rok 2020 nájdete na www.dubnica.eu.

Dubnica bude v roku 2020
hospodáriť s vyrovnaným rozpočtom
Text Veronika Rezáková  logo Archív MsÚ
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V poradí deviate tohtoročné pláno-
vané rokovanie Mestského zastu-
piteľstva v Dubnici nad Váhom 
s 22-bodovým programom viedol 
primátor Peter Wolf. Zastupiteľ-
stvo sa stretlo vo štvrtok 
12. decembra 2019 s celkovým 
počtom 15 prítomných poslancov.

Nového riaditeľa Demitrovky Ota 
Baču na poslaneckej stoličke 
nahrádza Ladislav Buranský
V úvode rokovania vzali mestskí poslanci 
na vedomie vzdanie sa funkcie poslanca Ota 
Baču, ktorý sa od 1. novembra 2019 stal 
novým riaditeľom ZŠ s MŠ Pavla Demitru. 
Nakoľko je funkcia riaditeľa školy 
nezlučiteľná s funkciou poslanca mestského 
zastupiteľstva, vo funkcii poslanca ho 
nahradil Ladislav Buranský (nezávislý) 
s najväčším počtom hlasov vo volebnom 
obvode č. 5, v ktorom zanikol mandát. 

Magistrát nezvyšuje dane z ne-
hnuteľností ani dane za psa, pris-
tupuje k zvýšeniu sadzieb 
pre cirkusy, lunaparky a iné 
atrakcie
Ďalším všeobecne záväzným nariadením, 
ktorému sa grémium venovalo, bolo nariade-
nie o miestnych daniach. V ňom nedochádza 
k zmene sadzby dane z nehnuteľností ani 
dane za psa. Mesto pristúpilo k zmene výšky 
dane za užívanie verejného priestranstva, 
dane za ubytovanie, dane za predajné 
automaty a dane za nevýherné hracie prístro-
je, ktoré vyplynuli z potrieb mesta. Kon-
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nie o miestnych daniach. V ňom nedochádza 
k zmene sadzby dane z nehnuteľností ani 
dane za psa. Mesto pristúpilo k zmene výšky 
dane za užívanie verejného priestranstva, 
dane za ubytovanie, dane za predajné 
automaty a dane za nevýherné hracie prístro-
je, ktoré vyplynuli z potrieb mesta. Kon-
 

krétne dochádza k zvyšovaniu sadzieb pre 
cirkusy, lunaparky a iné atrakcie. Doplnená 
bola sadzba za umiestnenie reklamného 
pútača či stojana. Zároveň boli zade�nované 
akcie, ktoré sú oslobodené 
od dane za užívanie verejného priestranstva, 
akými sú napr. akcie súvisiace so zdravím či 
dobročinné akcie. Ekologický rozmer mesto 
u obyvateľov, ktorí si chcú dopestovať vlastné 
plodiny, podporuje zrušením dane 
za skleníky do 25 metrov štvorcových.

Budovu bývalej polikliniky mesto 
prevzalo späť do svojej správy
Budova bývalého zdravotníckeho a sociálne-
ho zariadenia neplní funkciu, na ktorú bola 
zriadená. Z tohto dôvodu odsúhlasilo 
mestské zastupiteľstvo odňatie majetku 
zo správy súčasného správcu, ktorým je 
Mestská poliklinika Dubnica, a tiež zrušenie 
tejto organizácie. Budovu na Ulici A. Kmeťa 
a súvisiaci pozemok zastupiteľstvo zverilo 
do správy mestskej príspevkovej organizácie 
DUMAT, m. p. o., ktorá vykonáva správu 
prevažnej väčšiny objektov vo vlastníctve 
mesta.

V súvislosti s prelomom rokov sa zastupi-
teľstvo zaoberalo aj plánom rokovaní na rok 
2020. Schválený harmonogram zasadnutí má 
len informatívny charakter, nakoľko mestské 
zastupiteľstvo zasadá v súlade so zákonnou 
úpravou podľa potreby, najmenej však raz 
za tri mesiace. Zasadnutia by sa mali konať 
spravidla v stredu o 15.00 h, pričom sú 
naplánované na termíny 26. 2. 2020, 29. 4. 
2020, 25. 6. 2020, 23. 9. 2020 a 16. 12. 2020.

Mestské zastupiteľstvo na svojej decem-

brovej schôdzi tiež doplnilo k štyrom 
povereným sobášiacim poslancom aj prvého 
zástupcu primátora Adriána Gazdíka. 
Poslanecký zbor prerokoval aj 9 bodov 
venovaných nakladaniu s majetkom mesta, 
medzi nimi napr. odkúpenie nehnuteľného 
majetku do vlastníctva mesta na Ulici 
nádražnej so zámerom získať vhodné priesto-
ry na zabezpečovanie činností súvisiacich 
s odpadovým hospodárstvom.

Zmena VZN o poskytovaní 
sociálnych služieb 
V reakcii na valorizáciu platov nízkopríj-
mových skupín zamestnancov, zvýšené 
prevádzkové výdavky budov na energie a 
rastúce ceny potravín pristupuje mesto 
Dubnica nad Váhom k úprave výšky poplat-
kov za služby poskytované v Zariadení 
pre seniorov Dubina. Výška poplatkov bola 
menená naposledy v roku 2015, pričom 
dotácie zo strany štátu sa postupne znižovali 
a mesto ako zriaďovateľ zariadenia doplácalo 
na vykrytie rozdielu a zabezpečenie prevádz-
ky zariadenia. Na mzdy a odvody mesto 
v roku 2019 doplácalo 80-tisíc eur. Mesto 
preto v reakcii na uvedené pristúpilo 
k úprave výšky úhrady v závislosti od typu 
poskytovanej služby v rozmedzí od 22,32 eur 
do 43,09 eur. Súčasťou decembrovej 
pracovnej schôdze poslancov bola už 
tradične aj hodina otázok a odpovedí. Obča-
nia sa na poslancov obracali predovšetkým 
vo veci úpravy všeobecne záväzného nariade-
nia o rozsahu sociálnych služieb, o spôsobe a 
výške úhrad za poskytované sociálne služby 
v Zariadení pre seniorov Dubina. Otázky sa 
však dotkli aj tém v oblasti dopravy, parkova-
nia, nakladania s odpadmi, ekológie či 
športu.
Úplné znenie komuniké z 9. rokovania 
zastupiteľstva je uverejnené 
na www.dubnica.eu. 

Vyberáme z decembrového
rokovania mestského zastupiteľstva
Text Veronika Rezáková  logo Mária Badačová
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Logo mesta sme uviedli do života pod vianočným stromčekom

Návrh novej vizuálnej identity 
Dubnice nad Váhom mal verejnú 
premiéru počas prvej adventnej 
nedele ako súčasť vytvoreného 
dizajnu Vianočného mestečka. 
Pred zrakmi stoviek Dubničanov a 
návštevníkov vianočných trhov 
sme logo uviedli do života symbo-
licky dubovým lístím. Udialo sa tak 
tesne predtým, ako sa rozsvietil 
vianočný stromček a prvá sviečka 
na adventnom venci.

Autorom nového loga je 25-ročný gra�cký 
dizajnér - Dubničan Milan Pleva, ktorý uspel 
v súťaži vyhlásenej mestom Dubnica 
nad Váhom. Počas svojho pôsobenia 
v oblasti vizuálnej identity vytvoril niekoľko 
stovák log. Medzi tie najznámejšie parí logo 
festivalu ART IN PARK v neďalekých 
Trenčianskych Tepliciach, logo TANAPu, 
ktoré bude predstavené v januári 2020, ale aj 
logá kancelárie RADO Reality či DP Choco-
late. Gra�ckú stopu zanechal aj v približne 
tridsiatke knižných publikácií a okrajovo sa 
venuje tiež digitálnej ilustrácii. V súvislosti 
s logom mesta Dubnica nad Váhom, ktoré 
navrhol, sme mu položili niekoľko otázok. 
Okrem iného nám prezradil, že účasť v súťaži 
takmer nestihol a že proces hľadania inšpirá-
cie môže byť niekedy náročný.

Prečo ste sa rozhodli zapojiť 
do súťaže, ktorú v septembri 
vyhlásilo mesto Dubnica 
nad Váhom? 
Účasť v podobných súťažiach, ako bola tá 
vyhlásená mestom, vyhľadávam takmer vždy, 
keď mi to dovolia pracovné a rodinné povin-
nosti. Nebýva často zvykom, že mestá 
ponúknu príležitosť verejnosti prihlásiť svoj 
návrh na logo mesta. Hneď som v tom videl 
veľkú príležitosť, prečítal som si pravidlá 

súťaže a začal som nad návrhom premýšľať.

Ako by ste ako autor nového sym-
bolu Dubnice nad Váhom opísali 
víťazné logo?
Logo pozostáva z dvoch prvkov – dubového 
listu a začiatočného písmena mesta Dubnica 
nad Váhom. Návrh elegantne prepája tieto 
dva prvky v jeden ľahko zapamätateľný 
symbol, ktorý úzko súvisí aj s erbom mesta, 
nakoľko v logu pracujem s dubovým listom a 
v erbe sú zakomponované samotné žalude. 
Celé logo je v jednej farbe a je koncipované 
tak, aby bolo jednoducho použiteľné v malej 
veľkosti, prípadne, aby bolo technologicky 
dobre spracovateľné rôznymi úpravami 
na rôzne materiály.

Inšpirácia k vám prichádza 
jednoducho alebo bol proces 
tvorby loga zdĺhavejší?
Najskôr som pracoval s mapou kľúčových 
slov, ktoré by mi mohli pomôcť pri tvorbe 
nového loga, potom som sa snažil skicovať a 
hľadať nejaký námet, ktorý by dobre repre-
zentoval toto mesto. Svoju účasť v súťaži som 
stále odďaľoval, nakoľko som nemohol prísť 
na niečo zaujímavé. Uvažoval som, že pekne 
stvárnený dubový lístok by mohol dobre 
dopĺňať motív z erbu. Ten som sa nakoniec 
snažil vhodne prepojiť so začiatočným 
písmenom mesta. Návrh som bol osobne 
doniesť na mestský úrad v deň, keď súťaž 
končila, takže som rád, že som to stihol.

Kde ste čerpali inšpiráciu a čo 
bolo na tvorbe najťažšie?
Predtým, ako sa pustím do podobného 
projektu, si vždy analyzujem situáciu na trhu. 
Tu sme, samozrejme, pri tvorbe loga 
pre mesto, takže som si zisťoval, ako sa 
prezentujú iné mestá na Slovensku, ale aj 
v zahraničí. Veľakrát ma zaujme spôsob, 
akým autor daného loga uvažoval 
pri jeho tvorbe, a tiež skúmam, prečo je 
úspešné.  

Aký máte vzťah k mestu Dubnica 
nad Váhom?
V Dubnici som vyrastal osem rokov 
od narodenia a v lete 2019 som sa tu priženil 
a znova nasťahoval. Ako dieťa mám 
na Dubnicu množstvo spomienok.

Nové logo bolo do života uvedené 
symbolicky – dubovým lístím. Čo 
by ste mu popriali?
Najviac ma teší spätná väzba na moju prácu. 
O to viac, ak je pozitívna, čo som v prípade 
tohto loga mal možnosť vidieť a čítať 
na sociálnych sieťach. Preto mu prajem, aby 
si získalo čo najviac ľudí a aby jeho vizuálny 
náboj vydržal veľa rokov. Mojou pracovnou 
víziou je podieľať sa na zaujímavých projek-
toch, ideálne takých, ktoré zviditeľňujú a 
pekne reprezentujú našu krajinu. Skrátka, 
baví ma tvoriť niečo, čo vedia oceniť Slováci. 
Mojou osobnou víziou je byť dobrým manže-
lom, časom otcom a hlavne dobrým 
človekom. 

Na záver pripomíname, že nové logo mesta 
nemá nahradiť o�ciálny mestský erb, ktorý 
bude aj naďalej využívaný v úradnej komu-
nikácii a formálnej prezentácii mesta.

Text Veronika Rezáková   foto Veronika Rezáková

Poznáme termín parlamentných volieb 2020
Voľby do Národnej rady SR sa uskutočnia v sobotu 29. februára 2019. Rozhodnutím č. 351/2019 Z. z. zo 4. novembra 2019 ich termín určil predseda Národnej rady SR Andrej Danko.

Ministerstvo vnútra SR zverejnilo 10. decembra na svojej webovej stránke kandidujúce politické subjekty a zoznam zaregistrovaných kandidátov. Vo voľbách do Národnej rady SR 2020 sa tak 
o hlasy voličov bude uchádzať spolu 25 politických strán, hnutí a koalícií.

Pokiaľ máte záujem vo voľbách hlasovať, no v deň volieb sa budete nachádzať mimo miesta trvalého bydliska, nezabudnite si vybaviť hlasovací preukaz. Prostredníctvom neho budete môcť 
využiť svoje volebné právo v ktoromkoľvek meste či obci Slovenska. O hlasovací preukaz môžete požiadať osobne na mestskom úrade počas úradných hodín, elektronicky na e-mailovej adrese 
bozena.janurova@dubnica.eu, alebo poštou.

Možnosť voliť majú aj občania s trvalým pobytom na území Slovenskej republiky, ktorí sa v čase konania volieb zdržiavajú mimo jej územia, ale aj voliči, ktorí trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky nemajú. V prvom prípade týkajúcom sa voličov s trvalým pobytom na území Slovenska je potrebné vyplniť žiadosť o voľbu poštou a doručiť ju v listinnej alebo elektronickej verzii 
na adresu obce najneskôr do 10. januára 2020. V prípade voličov, ktorí nemajú trvalý pobyt na území Slovenska, no volieb sa chcú zúčastniť, existujú dve možnosti. V prvej z nich môžu požiadať 
o voľbu poštou v listinnej forme priamo Ministerstvo vnútra SR alebo e-mailom na adresu volby@minv.sk, pričom aj v týchto prípadoch musia byť žiadosti doručené najneskôr do 10. januára 
2020.

Všetky informácie ohľadom volieb do NR SR 2020 nájdete na webovom sídle ministerstva vnútra minv.sk/?volby-nrsr.

Celkové príjmy mesta v budúcom 
roku presiahnu sumu 25,5 milióna 
eur. Približne 3-miliónový schodok 
medzi príjmami a výdavkami 
mesta vyrovnajú finančné operá-
cie prostredníctvom čerpania 
prostriedkov z mimorozpočtového 
peňažného – rezervného fondu 
mesta.  Bližšie rozpočet na rok 
2020 predstavil predseda 
finančnej komisie Marián Osúch.

Ako by ste zadefinovali rozpočet 
na rok 2020? Existujú nejaké 
riziká schváleného programového 
rozpočtu?
Rozpočet na roky 2020 – 2022 bol zostavo-
vaný ako vyrovnaný a zodpovedný rozpočet 
s cieľom čo najefektívnejšieho využitia 
zdrojov krytia ich alokáciou do správy mesta, 
zabezpečenia samosprávnych funkcií a 
rozvoja mesta v oblasti infraštruktúry, 
odpadového hospodárstva a športu v meste. 
Rozpočet mesta je zostavený tak, aby pri jeho 
realizácii nevznikali riziká, treba však brať 
do úvahy ďalšie spomaľovanie ekonomiky, čo 
môže mať negatívny dopad na príjmy 
rozpočtu.

Objem bežných výdavkov mesta 
Dubnica nad Váhom medziročne 
vzrástol približne o 2,7 milióna 
eur. Do ktorých kapitol poputujú 
tieto prostriedky?
V najväčšej miere je nárast bežných výdavkov 
viditeľný v kapitole školstva, kde predstavuje 
až 1,6 milióna eur. Práve oblasť školstva je 
tou, na ktorú mesto minie celkovo najväčší 
objem bežných výdavkov. Na zabezpečenie 
prevádzky škôlok, škôl a školských zariadení 
sme na rok 2020 vyčlenili sumu presahujúcu 
9 miliónov eur, čím je v rozpočte na tento 
rok na originálne kompetencie vyčlenených 
až 49 % príjmov z prerozdelených daní 
z príjmu fyzických osôb. Po oblasti školstva 
z hľadiska výšky bežných výdavkov na rok 
2020 nasledujú služby občanom.

Ktoré z nariadení zo strany štátu  
v roku 2020 najviac zaťažia 
mestský rozpočet?
Ide napr. o tzv. chodníkovú novelu, tzv. 
obedy zadarmo, ale najmä výrazné zvýšenie 
nezdaniteľnej časti príjmu fyzických osôb či 
zvýšené príplatky za prácu v sobotu, nedeľu, 
cez sviatky a nočnú prácu, zvyšovanie miezd 
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pedagogickým zamestnancom a zamestnan-
com v sociálnej oblasti. Tieto opatrenia budú 
„stáť“ mesto v roku 2020 zníženie príjmov 
o približne 500-tisíc eur.

Na investičné akcie mesto vyčleni-
lo 4,6 milióna eur.  Najviac 
kapitálových výdavkov je v roku 
2020 nasmerovaných do výstavby, 
a to až 3,6 milióna eur. Aké 
investičné projekty sú zahrnuté 
v tomto finančnom objeme?
V tomto roku mesto plánuje investovať napr. 
do zvýšenia kapacity a opravy tých parkovísk, 
kde to priestorové podmienky umožňujú, 
s cieľom uľahčiť obyvateľom mesta situáciu 
s parkovaním. Vyčlenené �nančné prostried-
ky sú určené na rozšírenie parkoviska 
pri bytovom dome č. 37 Centrum I vrátane 
osvetlenia, parkoviska pri bytovom dome č. 
42 Centrum I, parkoviska pri obchodnom 
dome ABC a parkoviska v časti Centrum I 
pri bytovom dome za kotolňou. Pozornosť sa 
bude venovať aj úprave statickej a dyna-
mickej dopravy pri základných školách. 
V roku 2019 sme upravili parkovisko 
pred ZŠ Centrum I, v roku 2020 sme 
alokovali prostriedky na úpravu parkoviska a 
vybudovanie otoča pred ZŠ s MŠ Pod hájom, 
bezpečnú zastávku pre deti a parkovisko 
chceme vybudovať pred ZŠ s MŠ Pavla 
Demitru. V oblasti školstva ďalej plánujeme 
obnovu oplotenia materskej školy Centrum 
II, rekonštrukciu výdajne stravy materskej 
školy Centrum I a tiež obnovu športovísk 
na školách.

Pozornosť musíme venovať aj opornému 
múru v Parku J. B. Magina, ktorý je nielen 
neestetický, ale aj nestabilný a urgentne si 
vyžaduje rekonštrukciu. Na mestskom úrade 
chceme v roku 2020 vytvoriť klientske 
centrum, aby sme obyvateľom uľahčili, 
sprehľadnili a zefektívnili vybavovanie 
potrebnej agendy. Pre mestskú časť Prejta 
sme na žiadosť obyvateľov vyčlenili �nancie 
na rekonštrukciu domu smútku. Už 
pri zostavovaní rozpočtu na budúci rok sme 
mysleli aj na Vianoce, keď sme v rozpočte 
naplánovali �nancie na nákup vianočného 
osvetlenia na verejné priestranstvá v meste. 
S prihliadnutím na podnety obyvateľov 
počítame aj s rozšírením verejného osvetle-
nia  na uliciach Gagarinova – SNP a v parku 
pod ZŠ s MŠ Pod hájom. Do svojej správy 
sme ako mesto späť prevzali aj objekt bývalej 
budovy zdravotníckeho a  sociálneho zaria-
denia, bývalej Cimbalky, ktorý chceme 

zrekonštruovať. Uviedol som len niektoré 
z investičných akcií, ktoré by mali pomôcť 
život v Dubnici nad Váhom 
o niečo skvalitniť.

Ktoré z plánovaných investícií na 
rok 2020 patria k tým najväčším?
Dovolím si povedať, že najväčšou prioritou 
v rozpočte 2020 je budovanie odpadovej 
infraštruktúry, t. j. monitorovaných 
polopodzemných kontajnerov s cieľom 
optimalizácie nákladov na vývoz odpadu. 
K väčším investíciám patrí tiež rekonštrukcia 
atletickej dráhy,  oprava oporného múru 
v Parku J. B. Magina či vybudovanie 
cyklotrasy vedúcej cez mesto. Svoje miesto 
v rozpočte má aj príprava rekonštrukcie 
Námestia Matice slovenskej, na ktorú sme 
z hľadiska dokumentácie vyčlenili 200-tisíc 
eur.

Koľko financií poputuje na opravy 
komunikácií a chodníkov?
V meste pociťujeme modernizačný dlh, 
citeľný aj na cestných komunikáciách a 
chodníkoch. Do ich opravy a modernizácie 
v roku 2020 mesto investuje viac ako 
900-tisíc eur. Spomeniem napr. Družstevnú 
ulicu, križovatku Jesenského ulice a aj 
výmenu zábradlí popri hlavnej ceste. Chod-
níky, ktoré sú naplánované na rekonštruk-
ciu, boli zaradené do plánu opráv podľa 
stupňa ich poškodenia i frekvencie 
využívania.

O viac ako 350-tisíc eur mesto 
investuje viac v porovnaní s rokom 
2019 do starostlivosti o životné 
prostredie. V ktorej oblasti si 
obyvatelia všimnú hlavný rozdiel?
V oblasti životného prostredia sme sa zame-
rali na dve kľúčové oblasti – výsadbu zelene 
v meste a riešenie situácie nakladania 
s odpadmi. V rozpočte sme preto vyčlenili 
�nancie na už spomenuté vybudovanie 
polopodzemných kontajnerov na zmesový 
i triedený odpad, ktoré pomôžu vytvoriť 
efektívnejší a adresnejší systém.

Podrobnejšie informácie o rozpočte mesta 
na rok 2020 nájdete na www.dubnica.eu.
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Na sneženie je mesto pripravené viac
ako 84 tonami posypového materiálu

Zimnú údržbu na území mesta 
zabezpečujú na základe uza-
tvorenej zmluvy technické služby 
mesta TSM Dubnica nad Váhom,
s. r. o.

Na údržbu komunikácií na území mesta 
počas zimnej sezóny 2019/2020 majú TSM 
pripravených viac ako 84 ton posypového 
materiálu, ktorý sa bude priebežne dopĺňať 
podľa aktuálnej potreby. Zimnú údržbu ciest 
i chodníkov bude vykonávať 28 zamestnan-
cov, ktorí majú k dispozícii dovedna 
16 kusov kolesovej a ručnej techniky; 
od traktorov cez multikáry až po ručné 
sypače.

Výkon zimnej údržby má zabezpečiť 
adekvátnu zjazdnosť a schodnosť mestských 
komunikácií. Súčasťou prác v rámci údržby 
je preto najmä čistenie komunikácií 
od snehu, posyp kamennou drťou alebo 
cestárskou soľou, prípadne ekosoľou alebo 
kombináciou uvedených zmesí s cieľom 
odstrániť zvyšky snehu či poľadovice. 
„Na zabezpečenie zimnej údržby v sezóne 
2019/2020 sme materiálne dobre pripravení. 
Výkon údržby, zabezpečovanie pohotovosti i 
povolávanie zamestnancov do služby máme 
podrobne de�nované a ošetrené 
v operačnom pláne zimnej údržby tak, aby 
boli cestné komunikácie i chodníky 
pre obyvateľov mesta bezpečné,“ vysvetlil 
riaditeľ TSM Gabriel Zelei. Ak nastane 
4. situačný stupeň zimnej údržby, teda stav 
krízy, mimoriadne sa schádza 5-členná 
operačná skupina zimnej údržby, ktorej 

predsedom je viceprimátor mesta a zároveň 
konateľ TSM Tomáš Truchlý. Personál 
zimnej údržby v optimálnom počte a 
so zvolením vhodnej techniky do služby 
povoláva dispečer. Robí tak na základe 
prognóz počasia či aktuálnej potreby.

Pre výkon zimnej údržby sú mestské komu-
nikácie zaradené do troch prioritných 
stupňov. „Súčasťou prvého prioritného 
stupňa sú kľúčové mestské komunikácie, 
ktoré zabezpečujú dostupnosť dôležitých 
inštitúcií alebo lokalít. Prioritné sú tiež 
vyššie položené komunikácie, napr. prejazdy 
na sídlisko Za traťou, cesta okolo Dutafu či 
cesta pri garážach na sídlisku Účko. Sú to 
miesta, na ktorých by poľahky mohlo dôjsť 
k pošmyknutiu. Ďalej sú to chodníky v okolí 
zdravotného strediska, námestí, škôl a 
frekventovaných miest. V druhom priorit-
nom stupni sa nachádzajú všetky mestské 
komunikácie tak, aby bola zabezpečená 
dostupnosť každého objektu vždy aspoň 
jednou možnou trasou. V treťom stupni 
priority sú všetky ostatné mestské komu-
nikácie, ktoré nie sú vyňaté zo základnej 
zimnej údržby,“ vysvetlil priorizáciu komu-
nikácií riaditeľ TSM Gabriel Zelei.

Mesto zabezpečuje zimnú údržbu 
na cestných komunikáciách a 
chodníkoch, ktoré sú v jeho 
vlastníctve
Nevykonáva ju na súkromných pozemkoch 
či komunikáciách. Ide napr. o štátnu cestu č. 
61 - Ulica obrancov mieru, ktorá je 
v starostlivosti Správy ciest Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. Rovnaké platí aj 
o prístupových cestách, chodníkoch či 
účelových a obslužných komunikáciách, 
ktoré sú na inom ako mestskom pozemku. 
Zimná údržba sa štandardne nevykonáva ani 
na ihriskách či svojvoľne vytvorených komu-
nikáciách. Mesto k nej môže operatívne 
pristúpiť, ak má vykonanú riadnu zimnú 
údržbu na všetkých komunikáciách 
zahrnutých v pláne zimnej údržby. Presný 
rozpis prioritných komunikácií, ktoré sú 
súčasťou zimnej údržby vykonávanej TSM, 
je uverejnený nižšie v texte.
Organizačným dokumentom pre zaistenie 
zjazdnosti a schodnosti infraštruktúry 
statickej a dynamickej dopravy v zimnom 
období je Spoločný operačný plán zimnej 
údržby pre sezónu 2019 – 2020 mesta 
Dubnica nad Váhom a TSM Dubnica 
nad Váhom, s. r. o., ktorý na svojom decem-
brovom zasadnutí vzalo na vedomie mestské 
zastupiteľstvo.

Výzva pre obyvateľov mesta
V prípade hustého sneženia mesto vyzýva 
na spoluprácu aj obyvateľov sídlisk, a to 
najmä pokiaľ ide o úpravu a ošetrenie jednot-
livých vstupov do bytových domov. 
Obyvateľov zároveň prosíme, aby parko-
vaním svojich vozidiel nezasahovali 
do chodníkov, aby na nich mohla byť 
vykonaná zimná údržba. V zimnom období 
občanov vyzývame na opatrnosť a využívanie 
upravených a schodných komunikácií a 
chodníkov.

Text Veronika Rezáková   foto Jaroslav Vyhnička 

V poradí deviate tohtoročné pláno-
vané rokovanie Mestského zastu-
piteľstva v Dubnici nad Váhom 
s 22-bodovým programom viedol 
primátor Peter Wolf. Zastupiteľ-
stvo sa stretlo vo štvrtok 
12. decembra 2019 s celkovým 
počtom 15 prítomných poslancov.

Nového riaditeľa Demitrovky Ota 
Baču na poslaneckej stoličke 
nahrádza Ladislav Buranský
V úvode rokovania vzali mestskí poslanci 
na vedomie vzdanie sa funkcie poslanca Ota 
Baču, ktorý sa od 1. novembra 2019 stal 
novým riaditeľom ZŠ s MŠ Pavla Demitru. 
Nakoľko je funkcia riaditeľa školy 
nezlučiteľná s funkciou poslanca mestského 
zastupiteľstva, vo funkcii poslanca ho 
nahradil Ladislav Buranský (nezávislý) 
s najväčším počtom hlasov vo volebnom 
obvode č. 5, v ktorom zanikol mandát. 

Magistrát nezvyšuje dane z ne-
hnuteľností ani dane za psa, pris-
tupuje k zvýšeniu sadzieb 
pre cirkusy, lunaparky a iné 
atrakcie
Ďalším všeobecne záväzným nariadením, 
ktorému sa grémium venovalo, bolo nariade-
nie o miestnych daniach. V ňom nedochádza 
k zmene sadzby dane z nehnuteľností ani 
dane za psa. Mesto pristúpilo k zmene výšky 
dane za užívanie verejného priestranstva, 
dane za ubytovanie, dane za predajné 
automaty a dane za nevýherné hracie prístro-
je, ktoré vyplynuli z potrieb mesta. Kon-
 

V poradí deviate tohtoročné pláno-
vané rokovanie Mestského zastu-
piteľstva v Dubnici nad Váhom 
s 22-bodovým programom viedol 
primátor Peter Wolf. Zastupiteľ-
stvo sa stretlo vo štvrtok 
12. decembra 2019 s celkovým 
počtom 15 prítomných poslancov.

Nového riaditeľa Demitrovky Ota 
Baču na poslaneckej stoličke 
nahrádza Ladislav Buranský
V úvode rokovania vzali mestskí poslanci 
na vedomie vzdanie sa funkcie poslanca Ota 
Baču, ktorý sa od 1. novembra 2019 stal 
novým riaditeľom ZŠ s MŠ Pavla Demitru. 
Nakoľko je funkcia riaditeľa školy 
nezlučiteľná s funkciou poslanca mestského 
zastupiteľstva, vo funkcii poslanca ho 
nahradil Ladislav Buranský (nezávislý) 
s najväčším počtom hlasov vo volebnom 
obvode č. 5, v ktorom zanikol mandát. 

Magistrát nezvyšuje dane z ne-
hnuteľností ani dane za psa, pris-
tupuje k zvýšeniu sadzieb 
pre cirkusy, lunaparky a iné 
atrakcie
Ďalším všeobecne záväzným nariadením, 
ktorému sa grémium venovalo, bolo nariade-
nie o miestnych daniach. V ňom nedochádza 
k zmene sadzby dane z nehnuteľností ani 
dane za psa. Mesto pristúpilo k zmene výšky 
dane za užívanie verejného priestranstva, 
dane za ubytovanie, dane za predajné 
automaty a dane za nevýherné hracie prístro-
je, ktoré vyplynuli z potrieb mesta. Kon-
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ŠTÚROVA UL.
UL. ANDREJA KMEŤA
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NÁM. SV. JAKUBA
NÁM. ALEXANDRA DUBČEKA / MSÚ, POŠTA

MOYZESOVA UL.
PIONIERSKA UL.
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UL. NAD ZÁBREHOM
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ZOZNAM LOKALÍT V PRVOM STUPNI PRIORITY VÝKONU ZIMNEJ ÚDRŽBY - CESTY, CHODNÍKY:
UL. OBRANCOV MIERU / CHODNÍKY PO OBOCH STRANÁCH A PO CELEJ DĹŽKE

                                             NA TRASE TESCO - KAUFLAND

POD HÁJOM / CHODNÍK OD MESTSKEJ POLIKLINIKY AŽ PO POTRAVINY NA KOPCI
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Nakladanie s odpadmi bude stáť mesto
v roku 2020 takmer milión eur

Kým mnohé zo samospráv v reak-
cii na legislatívne zmeny a nove-
lizácie zákonov zásadne zvyšujú 
dane, mesto Dubnica nad Váhom 
pristupuje len k úprave výberu 
celoplošných poplatkov za zber 
komunálneho odpadu tak, aby boli 
nastavené férovo pre všetkých 
obyvateľov mesta. Výška týchto 
poplatkov v Dubnici nad Váhom 
nebola menená od roku 2012. 

Všetok odpad z domácností, ktorý obyvatelia 
mesta neseparujú a vhodia ho do smetných 
nádob na komunálny odpad, končí na sklád-
ke odpadu. Čím menej obyvatelia separujú 
odpad, tým viac odpadu musí mesto sklád-
kovať. Skládkovanie je pritom najdrahší 
spôsob nakladania s odpadom. Poplatok 
za skládkovanie, ktorý je určený štátom, 
pritom v roku 2020 vzrastie z pôvodných 
7 eur na 12 eur pri miere separácie nad 40 %. 
Ďalšie výdavky sú spojené s poplatkom 
pre prevádzkovateľa skládky Luštek. 
Zvýšením poplatku za komunálny odpad 
mesto reaguje na legislatívnu zmenu, teda 
na zákon o zvýšení poplatku za skládkovanie. 
Z uvedeného nariadenia jasne vyplýva, že 
pri každom systéme zberu skládkovanie 
odpadov zdražie. O koľko, závisí od samot-
ných obyvateľov, do akej miery budú odpad 
separovať.

Výber poplatkov za vývoz 
komunálneho odpadu nepokrýva 
náklady mesta
Kým v roku 2019 predstavovali náklady 
mesta na nakladanie s odpadmi 905-tisíc eur, 
v roku 2020 je už predpokladaná suma väčšia 
ako 983-tisíc eur. Navýšenie sumy za sklád-
kovanie odpadu v roku 2020 bude 
pre Dubnicu predstavovať približne 31-tisíc 
eur, treba však rátať aj s 3 % mierou in�ácie a 

nárastom minimálnej mzdy o 12 %. Príjem 
mesta za výber poplatkov bol minulý rok 
pritom vo výške približne 805-tisíc eur, teda 
o takmer 100-tisíc eur nižší ako náklady 
samosprávy. „Výber poplatkov za vývoz 
komunálneho odpadu nepokrýva náklady 
mesta. Len odstraňovanie čiernych skládok 
odpadu mesto ročne vyjde na asi 10-tisíc eur, 
ďalších 5-tisíc eur je potrebných na zlikvido-
vanie odpadu, ktorý ľudia nechávajú mimo 
zberných nádob. Taktiež mesto zabezpečuje 
zber objemného odpadu, elektroodpadu a 
nebezpečného odpadu či bioodpadu a 
v neposlednom rade aj hygienizáciu 
smetných nádob,“ priblížila situáciu Janka 
Beniaková, vedúca Referátu životného 
prostredia Mestského úradu v Dubnici 
nad Váhom. Zároveň poukázala na fakt, že 
pri dotrieďovaní separovaného odpadu 
v stredisku triedeného zberu sa vyvezie 
zmesový komunálny odpad  v hodnote 
20-tisíc eur.
V prípade bytových domov mesto preto 
od roku 2020 prechádza na paušálny systém 
výberu poplatkov za vývoz komunálneho 
odpadu, v lokalitách rodinných domov a 
právnických osôb ostáva zachovaný 
intervalovo-množstvový zber. Ten mal 
v prípade niektorých bytoviek, najmä tých 
väčších, niekoľko rizík. „Zavedený intervalo-
vo-množstvový zber v tejto kategórii v minu-
lom období nezohľadňoval množstvo

odpadov vyprodukovaných danou domác-
nosťou. Pre bytovky je tento systém neadres-
ný, bez možnosti kontroly. V roku 2020 
preto chceme začať budovať príslušnú nevy-
hnutnú infraštruktúru a vytvoriť adresný 
systém zberu, aby aj občania v bytovkách 
platili iba za svoje odpady,“ dodala ďalej 
vedúca referátu životného prostredia.
Ak by mesto zvýšilo poplatok za vývoz 
komunálneho odpadu v nadväznosti na no- 
velu zákona celoplošne, rozdiel v poplatkoch 
medzi niektorými obyvateľmi by bol až 
priepastný s 3-násobným rozdielom. „Kým 
jeden by platil približne 15 eur, iný obyvateľ 
až bezmála 50 eur. Mestu záleží 
na spravodlivom a motivačnom systéme 
poplatkov za odpady, no rozdiel 
pri intervalovo-množstvovom systéme 
po 20 % navýšení by bol neprimerane veľký. 
Pri aplikácii zvýšenia poplatku sme preto 
mysleli aj na sociálne slabších občanov,“ 
doplnila Janka Beniaková s tým, že 
od nového roka bude zavedený jednotný 
paušálny poplatok 33 eur pre každého 
obyvateľa bytového domu. Obyvatelia rodin-
ných domov zaplatia v prípade zberných 
nádob s objemom 60 a 120 l za 1 l komunál-
neho odpadu 0,0319 eur. Ak by mesto ostalo 
pri intervalovo-množstvovom zbere aj 
v prípade bytoviek, až 71 % obyvateľov by 
v súlade s legislatívou platilo poplatok vyšší 
ako 30 eur. Po zavedení paušálneho poplatku 
za komunálny odpad sa úprava poplatku 
smerom nahor dotýka len približne 
29 % obyvateľov.

Text Veronika Rezáková  foto Mária Badačová

Podrobnejšie informácie si o tejto téme môžete prečítať
na webovom sídle mesta www.dubnica.eu alebo priamo
po zosnímaní priloženého QR kódu: 

Zachovanie intervalovo-množstvového
zberu v roku 2020

· poplatok za skládkovanie odpadov pri každom systéme zberu 
  zdražie, o koľko, rozhoduje miera separácie
· koncový tvorca odpadu je v tomto prípade neadresný, preto systém 
  nezohľadňuje množstvo odpadu, vyprodukovaného danou 
  domácnosťou

Paušálny systém výberu poplatkov
v roku 2020

· poplatok za skládkovanie odpadov pri každom systéme zberu zdražie, 
  o koľko, rozhoduje miera separácie
· systém je férový voči všetkým skupinám obyvateľov

Obyvateľ A - 15,41 € 

Obyvateľ B - 49,49 €
Obyvateľ A, B - 33 € 
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K rekonštrukcii Námestia Matice
slovenskej sme opäť o krok bližšie

Dlhodobú spoluprácu mesta Dub-
nica nad Váhom a Slovenskej 
technickej univerzity zástupcovia 
oboch inštitúcií podpisom memo-
randa o spolupráci posunuli 
na ďalšiu úroveň. Mesto s univer-
zitou kooperuje už dlhšie, a to 
predovšetkým v oblasti vypracova-
nia možných variantov 
rekonštrukcie námestia. Ušetrí 
tak nielen finančné prostriedky, 
ale aj časový kapitál.

Tím profesorov a vysokoškolákov zo Sloven-
skej technickej univerzity (STU) v Bratislave 
pod vedením profesora Bohumila Kováča 
začal už približne v polovici tohto roka 
pracovať na tvorbe architektonickej štúdie, 
ktorá pomôže zade�novať novú podobu 
centrálnej mestskej zóny. Rekonštrukcia 
tohto priestoru je pre mesto prioritou číslo 
jeden. Dubničanov hnevá zlý technický stav 
dlažby, nefungujúce fontány či neestetickosť 
tohto priestoru. Námestiu Matice sloven-
skej, ktorého rekonštrukcia bola v roku 2011 
hradená z prostriedkov európskych fondov 
vo výške približne 2,6 milióna eur, 
prednedávnom skončilo monitorovacie 
obdobie a do jeho podoby je už možné 
zasiahnuť. Vedenie mesta tak chce urobiť čo 
najskôr.

Mesto našlo riešenie, ktoré ušetrí 
čas i financie
Aby celý proces architektonickej štúdie, 
zhotovenia projektovej dokumentácie či 
súťaženia zhotoviteľa netrval pridlho, mesto 
našlo efektívnejšie riešenie. Nadviazalo 
spoluprácu s STU, ktorú koncom novembra 
primátor mesta Peter Wolf a rektor univerzi-
ty Miroslav Fikar potvrdili vzájomným 
podpisom memoranda. Podporu tomuto 
dokumentu vyjadrilo aj mestské zastupiteľ-
stvo na svojom novembrovom stretnutí. 
Dokument je uzatvorený na dobu neurčitú 
v záujme podpory rozvoja Dubnice 
nad Váhom v oblasti stavebníctva, architek-
túry, urbanizmu a dopravy, ale i pedagogickej 
činnosti, podpory a výmeny odborných 
poznatkov, popularizácie odbornej 
problematiky a návrhov komplexných 
riešení v týchto oblastiach.

Pri čiastkovej oprave by sa 
poruchy dokola opakovali
Vedenie mesta Dubnica nad Váhom chce

obyvateľom ponúknuť atraktívnu centrálnu 
mestskú zónu – bezpečnú, estetickú, 
funkčnú a obľúbenú. Námestie si preto 
vyžaduje väčší zásah, ako len samotnú úpravu 
jeho povrchu. „Oslovili sme odborníkov, 
ktorí sa z tohto hľadiska venovali už aj iným 
slovenským mestám. Verím, že profesor 
Kováč z Fakulty architektúry STU nám 
dokáže spolu so svojím tímom ponúknuť 
také návrhy rekonštrukcie námestia, ktoré 
Dubničania ocenia a privítajú. Na dobré sa 
oplatí čakať. Zvolili sme si nevyhnutnú cestu 
komplexnejšej úpravy tohto územia, namies-
to čiastkovej opravy poškodenej dlažby, 
ktorej poruchy by sa s najvyššou pravde-
podobnosťou pravidelne opakovali a vracali. 
Návrh rekonštrukcie námestia chceme 
pripraviť tak, aby k spokojnosti jeho 
návštevníkov slúžilo čo najdlhšie,“ vysvetlil 
primátor mesta Peter Wolf.

Písomnému spečateniu dohody sa teší aj 
vedenie univerzity. „Spolupráce tohto typu 
sa nám v poslednej dobe naozaj rozbiehajú, 
pričom naši odborníci sú oslovovaní 
na vypracovanie návrhov širokospektrálnych 
riešení. K prvým veľkým projektom univerzi-
ty patria napr. projektové práce 
na rekonštrukcii hradu Krásna Hôrka,“ 
vysvetlil dekan stavebnej fakulty Stanislav 
Unčík. Podľa rektora univerzity Miroslava 
Fikara má škola plniť nielen vzdelávaciu a 
výskumnú úlohu, ale aj tú kooperačnú 
s jednotlivými regiónmi. Objem spoluprác
v praktickej oblasti, akou je aj tá s mestom 
Dubnica nad Váhom, sa na STU preto 
momentálne zvyšuje.

Kontrakty s univerzitami môžu 
ušetriť aj roky
Kooperáciou s architektmi z STU mesto 
podľa primátora ušetrí nielen �nančné 
zdroje, ale najmä tie časové.

 

„Námestie Matice slovenskej je 
poškodené natoľko, že jeho 

čiastočná oprava by bola nehos-
podárna a navyše neúčinná. 

Nechceli sme však, aby Dubniča-
nia čakali na novú centrálnu zónu 

aj niekoľko rokov, ktoré by boli 
nevyhnutné na zúradovanie 

všetkých procesov a zákonných 
postupov. Hľadali sme preto 
možnosti, ako celý proces 

v súlade so zákonom urýchliť.

Podarilo sa nám nájsť efektívnejšiu cestu, 
spojili sme sa s vedením STU a dohodli sa 
na podpise memoranda. Získame tak nielen 
odborný návrh riešenia tejto zóny 
vo viacerých verziách, ale Dubničanom tiež 
ušetríme niekoľko mesiacov až rokov 
čakania, o úspore �nančných prostriedkov 
nehovoriac,“ vysvetlil dubnický primátor 
Peter Wolf. Ako poznamenal, proces 
verejného obstarávania je v dnešnej dobe 
neraz brzdou a časovou komplikáciou 
v prípade mnohých verejných investícií. 
Nielen pre mestá pritom existuje zákonná 
možnosť, ako sa tomuto zdĺhavému procesu 
vyhnúť. Tou je práve spolupráca na báze 
kontraktov s univerzitami.

Prvým hmatateľným výsledkom tejto aktivi-
ty by mali byť tri variantné návrhy 
rekonštrukcie Námestia Matice slovenskej. 
Príležitosť vyjadriť sa k nim následne 
dostanú aj samotní obyvatelia mesta. Udeje 
sa tak pravdepodobne v úvode roku 2020. 
Návrhy, ktoré budú predložené 
na pripomienkovanie laickej i odbornej 
verejnosti, by mali riešiť centrálnu zónu 
mesta komplexne, teda vrátane zelene či 
fontán, a to aj vo vzťahu k širšiemu okoliu. 
Pokiaľ sa pristúpi k samotnej realizácii 
rekonštrukcie, radnica má v pláne čiastočne 
napraviť stav aspoň v prípade tých častí 
dlažby, ktoré by mohli obyvateľom mesta 
spôsobiť zranenie.

Text Veronika Rezáková   foto Veronika Rezáková
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UrbeX
Prízrak industriálu v etéri a nad ním,

tam kdesi v desiatkach metrov vysoko,
dokonalý priesek až k nebeským diaľavám...

Maľujem fotkami krásu v rozpade.

Symbiózy železa, dreva, betónu i vody
a hľa, zelený mach bojujúc tiež o svoje 

miesto
v nánosoch prachu a špiny,

takto žije si životom tento betónom 
uzavretý kruh.

Vietor, ty len duň a svišti,
posielaj dole tvoje surreálne vlny 

mechanicky,
kilohertze najmystickejších zvukov

tu a teraz, na sklonku rýchlo končiacich dní.

Príbeh dvoch starých chladiacich veží, 
kedysi v službách obďalečnej uhoľnej 

elektrárne,
ďalšom priestore zo sveta opustených,

o ktorej možno rozpovieme vám v ďalšom 
čísle.

Na konci štyroch čísel: 2, 0, 1, 9
poznaniu nepoznaných sme boli 

vpred o ďalší krok.

 

Kde bolo tam bolo, 
v jednom závode

už hodín, rokov toľko,
stoja dve staré chladiace veže.

Ich čas a sláva sú už za zenitom,
stojac bez pohnutia už toľko hodín, rokov,

dnes už len k službám urbexerom.

Dnes, v posledný mesiac v roku,
navštevujem miesto zas a znova,

schod za schodom,
do výšok, k portálovým otvorom.

Tu vstupujem a tam zasa schádzam 
po dávno mŕtvom dreve, 

krok za krom
k medziplanetárnym objavom.

Pohľad nepozná slov,
myseľ stráca smer

očami zhora, zdola.
“Vesmírny koráb?”- bizarná to kapitola.

 

V decembrovom vydaní našej 
rubriky zavítame na niekdajšiu 
Ulicu Boženy Nemcovej, kde 
nájdeme dve pohostinské zariade-
nia.

Križovatku na fotogra�i určite poznáte. 
Cesta mieri do údolia, ak by ste zahli vpravo, 
dostanete sa k soche Panny Márie. Prvý dom 
zľava patril Tarekovi, jeho majiteľ tu 
prevádzkoval hostinec. Túto časť domu ale 
nevidno. Vpravo sídlila predajňa potravín. 
Miestom spoločenských stretnutí bol aj 
Bernhardtov dom (tretí vľavo), v ktorom 
fungovala kaviareň a reštaurácia pre solvent-
nejších zákazníkov.
Nás bude zaujímať najmä Tarek. Možno ste 
už videli starú pohľadnicu, výrez z ktorej vám 
tiež prinášame. Táto maľba zdobila priestory 
krčmy pred druhou svetovou vojnou a počas 
nej. V neskorších rokoch bolo už zariadenie 
pohostinstva skromnejšie. „Krčma pozo-
stávala z dvoch miestností, jedna bola výčap-
ná, druhá oddelená. Čapovalo sa ilavské pivo, 
pamätám si, ako sme chodili na voze s koňom 
do Ilavy. Krčma sa otvárala ráno o deviatej, 
zatváralo sa o desiatej večer. Ak niekto hľadal 
majstra alebo pomoc na majetku, vybavil 
najlepšie tu. Naozaj platilo – keď chceš niečo 
vybaviť, choď do krčmy. Ani náš podnik sa 
však nevyhol znárodneniu,“ povedal 
pred rokmi v rozhovore syn bývalého 
majiteľa Gabriel Tarek.
Všetky domy na fotogra�i nakoniec dostihla 
asanácia.

Text  UrbeX DCA foto  UrbeX DCA

Text  Samuel Valuch foto  Archiv DCA

ZŤS Dubnica
- Chladiace veže
(reportážna báseň)

Bernhardt a Tarek

Obrazy z minulosti
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Dubnická grotta má za sebou ďalšiu rekonštrukciu
Ešte v apríli tohto roku bola 
dokončená rekonštrukcia grotty 
zameriavajúca sa na sanáciu 
vlhkosti objektu, ktorá sa prejavo-
vala predovšetkým rosením a tvor-
bou plesní v podzemnej časti 
unikátnej pamiatky.

Jarné rekonštrukčné práce tak sčasti vyriešili 
problém s vlhkosťou podzemných miestností 
stavby, rovnako prebehla aj obnova fasády a 
povrchov v interiéri. Komplexnejšie vyriešiť 
problém s vlahou sa mesto podujalo znova, a 
to prostredníctvom zaizolovania klenby 
podzemnej miestnosti. Finančnú podporu 
vo výške 15-tisíc eur mesto aj tentokrát 
získalo z dotácie z programu Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky Obnovme si 
svoj dom, pričom povinné spolu�nancovanie 
predstavovalo 6-tisíc eur. „Práce začali odko-
paním navážky až po murivo klenby. Murivo

bolo následne očistené a zrovnané 
vyrovnávacou maltou na báze hydraulického 
vápna. Hydroizolácia bola realizovaná 
pružnou živicovou stierkou a ochrana stierky 
je zabezpečená geotextíliou. Poslednú 
izolačnú časť tvorí hydroizolačná fólia a 
drenážna vrstva,“ vysvetlila odborná 
referentka strategického rozvoja Eva 
Granátová.

Práce na renovácii historickej pamiatky 
začali 14. novembra a prebiehali približne 

dva týždne. S obnovou Grotty však mesto 
nekončí. Pracovníci oddelenia strategického 
rozvoja už podali žiadosť o dotáciu 
na rekonštrukciu dreveného mostíka, neskôr 
by na rad malo prísť aj ošetrenie drevenej 
veže.
Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 
v tomto roku prostredníctvom programu 
Obnovme si svoj dom podporilo viac ako 
560 projektov zameraných na ochranu, 
obnovu a rozvoj kultúrneho dedičstva spolu 
vo výške takmer 12 miliónov eur.

Text Mária Badačová   foto Mária Badačová

Do zisťovania Štatistického úradu je zapojené aj naše mesto

Od 9. decembra 2019 do 11. janu- 
ára 2020 prebieha v 230 mestách 
a obciach Slovenska zisťovanie 
Štatistického úradu Slovenskej 
republiky (ŠÚ SR) týkajúce sa 
rodinných účtov. Jedným 
z vybraných miest je aj Dubnica 
nad Váhom.

Viac ako 2 600 domácností nášho mesta 

navštívi v uvedenom termíne zamestnanec 
ŠÚ SR, ktorý je povinný preukázať sa osobit-
ným poverením. Podľa informácií Štatis-
tického úradu všetky informácie a názory, 
ktoré obyvatelia domácností pracovníkovi 
úradu poskytnú, sú chránené, nezverejňujú 
sa a slúžia predovšetkým pre potreby štátnej 
štatistiky. Za ochranu poskytnutých údajov 
zodpovedá ŠÚ SR, ktorého zamestnanci sú 
viazaní mlčanlivosťou.

Zisťovaním údajov pre štatistiku rodinných 

účtov chce ústredný orgán štátnej správy 
získať informácie o výške, štruktúre a vývoji 
výdavkov a príjmov fyzických osôb v rôznych 
typoch domácností. Dáta sa následne vyhod-
nocujú na zabezpečenie potrieb 
informačného systému ŠÚ SR, požiadaviek 
ministerstiev a štátnych organizácií, ale aj 
na poskytnutie údajov na účely posudzova-
nia úprav sumy životného minima.

Viac informácií nájdete na stránke ŠÚ SR 
www.slovak.statistics.sk.

Text Mária Badačová

Dlhodobú spoluprácu mesta Dub-
nica nad Váhom a Slovenskej 
technickej univerzity zástupcovia 
oboch inštitúcií podpisom memo-
randa o spolupráci posunuli 
na ďalšiu úroveň. Mesto s univer-
zitou kooperuje už dlhšie, a to 
predovšetkým v oblasti vypracova-
nia možných variantov 
rekonštrukcie námestia. Ušetrí 
tak nielen finančné prostriedky, 
ale aj časový kapitál.

Tím profesorov a vysokoškolákov zo Sloven-
skej technickej univerzity (STU) v Bratislave 
pod vedením profesora Bohumila Kováča 
začal už približne v polovici tohto roka 
pracovať na tvorbe architektonickej štúdie, 
ktorá pomôže zade�novať novú podobu 
centrálnej mestskej zóny. Rekonštrukcia 
tohto priestoru je pre mesto prioritou číslo 
jeden. Dubničanov hnevá zlý technický stav 
dlažby, nefungujúce fontány či neestetickosť 
tohto priestoru. Námestiu Matice sloven-
skej, ktorého rekonštrukcia bola v roku 2011 
hradená z prostriedkov európskych fondov 
vo výške približne 2,6 milióna eur, 
prednedávnom skončilo monitorovacie 
obdobie a do jeho podoby je už možné 
zasiahnuť. Vedenie mesta tak chce urobiť čo 
najskôr.

Mesto našlo riešenie, ktoré ušetrí 
čas i financie
Aby celý proces architektonickej štúdie, 
zhotovenia projektovej dokumentácie či 
súťaženia zhotoviteľa netrval pridlho, mesto 
našlo efektívnejšie riešenie. Nadviazalo 
spoluprácu s STU, ktorú koncom novembra 
primátor mesta Peter Wolf a rektor univerzi-
ty Miroslav Fikar potvrdili vzájomným 
podpisom memoranda. Podporu tomuto 
dokumentu vyjadrilo aj mestské zastupiteľ-
stvo na svojom novembrovom stretnutí. 
Dokument je uzatvorený na dobu neurčitú 
v záujme podpory rozvoja Dubnice 
nad Váhom v oblasti stavebníctva, architek-
túry, urbanizmu a dopravy, ale i pedagogickej 
činnosti, podpory a výmeny odborných 
poznatkov, popularizácie odbornej 
problematiky a návrhov komplexných 
riešení v týchto oblastiach.

Pri čiastkovej oprave by sa 
poruchy dokola opakovali
Vedenie mesta Dubnica nad Váhom chce

Projekt Zelené ruky šíri osvetu o odpade

Projekt Zelené ruky z dielne dvoch 
študentiek Gymnázia Dubnica 
nad Váhom je zameraný predo-
všetkým na osvetu v oblasti 
separovania odpadu. V spolupráci 
s mestom vytvorili brožúrky, ktoré 
čitateľa oboznámia s triedením 
odpadu, kompostovaním či pred-
chádzaním vzniku odpadu.

Cieľom projektu Zelené ruky je pomoc 
okoliu v oblasti environmentálnej sféry. 
„Snažíme sa ľuďom ukázať, prečo je triede-
nie, a najmä predchádzanie vzniku odpadu, 
dôležité. Považujeme za dôležité šíriť osvetu 
o tom, prečo a ako správne triediť odpad. 
Rovnako chceme ľudí motivovať aj k aktív- 
nemu prístupu, napríklad aby sa zapojili 
do našich dobrovoľníckych aktivít a vyčistili 

si časť svojho mesta,“ uviedla jedna 
zo zakladateliek projektu Marianna 
Černejová.
Okrem čistenia lesoparku Brezina má 
polročný projekt za sebou aj diskusiu 
Zelenšia budúcnosť, zameranú na pomoc 
Zemi, či dve čistenia v meste Dubnica 
nad Váhom. Pätica členiek projektu má 
za cieľ rozbehnúť aj dobrovoľnícke 
vzdelávanie žiakov dubnických základných 
škôl prostredníctvom workshopov a 
prednášok. Okrem toho chcú spustiť aj plán 
s eko taškami na potraviny, ktoré by mohli 
obyvatelia využívať miesto igelitových tašiek 
v supermarketoch. 
 
„Veľmi oceňujeme snahu členov projektu, 
ktorí sa podieľajú na čistení okolia mesta 
od nelegálnych skládok. V rámci spolupráce 
im mesto pomôže s tlačou brožúriek, oni zase
pomôžu mestu s distribúciou kalendárov  

triedeného zberu pre rodinné domy a malé 
bytové domy,“ uviedla vedúca referátu 
životného prostredia Janka Beniaková.
Koncom roka si projekt stanovil za cieľ 
distribúciu brožúriek o separovaní odpadu 
do väčšiny dubnických domácností. 
„Premýšľali sme, ako osloviť ľudí, ktorí 
nemajú prístup na internet, nesledujú dianie 
na sociálnych sieťach. Zvolili sme preto 
variant brožúriek, ktoré ešte do Vianoc 
rozdistribuujeme do väčšiny domácností,“ 
uviedla Petra Šátková, ktorá je druhou 
zakladajúcou členkou. Obsahom brožúriek 
sú informácie týkajúce sa správneho separo-
vania a kompostovania vytvoreného odpadu.

Text Mária Badačová  foto Mária Badačová
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Dubnickí policajti si prevzali ocenenie za záchranu života

V rámci snemu Združenia náčel-
níkov obecných a mestských 
polícií Slovenska prebehlo 
v závere novembra na Štrbskom 
plese slávnostné ocenenie 
slovenských policajných prísluš- 
níkov, ktorí sa pričinili o záchranu 
ľudského života.

Medzi 27 ocenenými príslušníkmi 
mestských a obecných polícií z celého 
Slovenska boli aj traja príslušníci Mestskej 
polície v Dubnici nad Váhom. Lukáš 
Šuranský, Juraj Hospodársky a Marian 
Hrabina sa v polovici mesiaca august pričinili 
o záchranu života 39-ročného muža, ktorý 
po odohratí futbalového zápasu skolaboval. 
Po kardiopulmonálnej resuscitácii použili 
de�brilátor, ktorého tri výboje boli potrebné   

k opätovnému obnoveniu srdcovej činnosti.

„Ocenenie si dubnickí policajti 
prevzali z rúk prezidenta združe-
nia Jána Andrejka, ktorý vysoko 

vyzdvihol príkladné konanie 
ocenených,“ 

priblížil náčelník Mestskej polície v Dubnici 
nad Váhom Tibor Rehák. Zároveň dodal, že 
ocenení reprezentujú celú Mestskú políciu 
v Dubnici nad Váhom, ktorej dlhoročným 
cieľom je nielen represívna činnosť, ale aj 
preventívno-výchovná činnosť či činnosť 
v priamej ochrane majetku, zdravia a života 
občanov. „Činnosť vedúca k záchrane 
ľudského života alebo ochrane občana 
pred ťažkou zdravotnou ujmou nie je 
pri práci polície neobvyklá. Za posledné dva 
roky príslušníci mestskej polície použili 
kompletnú kardiopulmonálnu resuscitáciu  

u ôsmich osôb, šiestim osobám zabránili 
v pokusoch o samovraždu a desiatkam osôb 
po poskytnutí prvej pomoci zabezpečili 
lekárske ošetrenie či transport k hospitali-
zácii,“ vysvetlil náčelník mestskej polície. 

Okrem dubnických policajtov sa o záchranu 
ľudských životov pričinilo ďalších 
24 príslušníkov polície. Napríklad 
v Bratislave pomohli príslušníci mestskej 
polície mužovi v bezvedomí, ktorý mal 
zapadnutý jazyk. Až do príchodu záchranky 
sa im ho podarilo udržiavať v stabilizovanom 
stave. Člen nitrianskej mestskej polície zas 
zachránil trojročné dieťa pred zrážkou 
s autom, v Michalovciach policajti pomáhali 
žene so zdravotnými problémami či asistova-
li pri pôrode. V troch prípadoch sa príslušní-
kom polície podarilo zachrániť životy ľudí 
z rôznych kútov Slovenska, ktorí chceli 
predčasne ukončiť svoj život.

Text Mária Badačová

Od januára môžeme denne hlasovať za dubnické ihrisko Žihadielko

Piaty ročník úspešného projektu 
Lidl ihrisko Žihadielko je po roku 
späť. Aj v roku 2020 vyrastie 
v desiatich slovenských mestách 
nové, moderné a bezpečné ihris-
ko. Sprístupnené bude slávnost-
ným otváracím ceremoniálom, 
ktorého súčasťou je aj celodenný 
program pre rodiny s deťmi.

Po minulom ročníku, v ktorom Dubnica 
nad Váhom skončila vo svojej kategórii 
na piatom mieste, sa mesto o nové ihrisko 
uchádza znova. V minulom roku zvíťazilo 
v kategórii sídlisko KVP Košice, ktorého 
obyvatelia odovzdali spolu viac ako 400-tisíc 
hlasov. Aj keď toto číslo možno vyzerá 
trochu astronomicky, víťazné košické   

sídlisko má približne rovnaký počet 
obyvateľov ako Dubnica nad Váhom. Ak 
teda mohlo v roku 2019 získať nové ihrisko 
sídlisko v Košiciach, môžeme si ho vyklikať aj 
my.

Hlasovanie verejnosti sa spustí 
13. januára a potrvá do 29. 
februára 2020. 
Počas 48 dní tak budú môcť Dubničania 
denne odovzdať svojmu mestu až dva hlasy. 
Jeden po prihlásení na e-mail či sociálnu sieť, 
druhý extra hlas prostredníctvom krátkej 
online hry. Pokiaľ by sa do hlasovania každý 
deň zapojilo 20-tisíc obyvateľov a denne by 
odovzdali svojmu mestu aspoň jeden hlas, 
získali by sme slušných 960-tisíc hlasov, 
ktorými by sme pokojne mohli útočiť na prvé 
priečky svojej kategórie.

O súťaži vás budeme informovať aj prostred-
níctvom sociálnych sietí či plagátov. 
Nezabudnite si od 13. januára nalepiť 
na chladničku lístoček, ktorý vám pripome-
nie každý deň poslať jeden či dva hlasy nášmu 
potenciálnemu ihrisku. Spoločnými silami 
to určite dokážeme.

Viac informácií nájdete na stránke 
zihadielko.lidl.sk.

Text Mária Badačová  foto zihadielko.lidl.sk

Kde bolo tam bolo, 
v jednom závode

už hodín, rokov toľko,
stoja dve staré chladiace veže.

Ich čas a sláva sú už za zenitom,
stojac bez pohnutia už toľko hodín, rokov,

dnes už len k službám urbexerom.

Dnes, v posledný mesiac v roku,
navštevujem miesto zas a znova,

schod za schodom,
do výšok, k portálovým otvorom.

Tu vstupujem a tam zasa schádzam 
po dávno mŕtvom dreve, 

krok za krom
k medziplanetárnym objavom.

Pohľad nepozná slov,
myseľ stráca smer

očami zhora, zdola.
“Vesmírny koráb?”- bizarná to kapitola.

 

Jednota dôchodcov Slovenska č. 1 obnovila stretnutia
so škôlkarmi

V stredu 20. novembra k nám 
do Centra neziskových organizácií 
prišli škôlkari s krásnym 
programom k mesiacu úcty 
k starším.

Pri malom pohostení sme sa s deťmi poroz-
právali. Dostali od nás malé zvončeky a 
spoločne sme si zaspievali vianočné pesničky. 
Dohodli sme sa, že sa opäť stretneme budúci 
rok vo februári, fašiangovom mesiaci, 
v materskej škole a program pripravíme zase 
my, členovia výboru, spevácka skupina 
Studnica a aj naši radoví členovia. 

Text Beáta Ťupeková  foto Robert Zvonár
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Všimli ste si?
Mesto opravilo tri schodiská na Rozptyle
Trojica frekventovaných schodísk na Ulici obrancov mieru sa dočkala revitalizácie. Začiatkom 
decembra zhotoviteľ prác doplnil na zrekonštruované schodiská zábradlia. Spolu so zábradlím 
pribudla na jedno zo schodísk aj bezbariérová rampa, ktorá zabezpečí jednoduchý presun imobil-
ným osobám či mamičkám s kočíkmi.

Farebnejšia jar pri hlavnej ceste i mestskom úrade
Trávnatá plocha pred internátom strednej priemyselnej školy či priestor v blízkosti mestského 
úradu budú na jar hrať viacerými farbami. Spolu 2 000 tulipánov, narcisov, modríc a korunkoviek 
bude o pár mesiacov zdobiť reprezentatívnu plochu vedľa hlavnej cesty. V prípade záhonu
pri  mestskom úrade bude okoloidúcich tešiť pohľad na trvalky v kombinácii s cibuľovinami.

Na parkovisku pred škôlkou pribudli nové parkovacie miesta
V súvislosti s rozširovaním kapacity materskej školy na Centurme I sa mesto podujalo rovnako 
rozšíriť aj plochu priľahlého parkoviska pred bytovým domom číslo 39. Práce na zväčšení parko-
viska začali ešte v novembri a ich súčasťou bolo aj vybudovanie nových spevnených plôch 
na smetné nádoby či chodník pre chodcov, ktorý vyrástol pred bytovým domom. 

Na území mesta vznikajú nelegálne skládky odpadu
V úvode decembra sa skupina dobrovoľníkov z radov psičkárov podujala upratať nelegálnu sklád-
ku odpadu v blízkosti sídliska Účko, kde si partia nezodpovedných mladých obyvateľov spravila 
útočisko. Dobrovoľníci priestor vyčistili, odpad na vlastné náklady odviezlo mesto. Prípad 
nelegálnej skládky mesto zaznamenalo aj na mestskom cintoríne. Aj napriek tomu, že 
pred vstupom na mestské cintoríny je dostatočný počet smetných nádob, niektorí obyvatelia 
prevádzkový poriadok nerešpektovali a odpad uložili k plotu či do iných častí areálu. Nelegálnu 
skládku tak musí na svoje náklady opäť zlikvidovať mesto.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Zoznam obyvateľov, ktorí sa
narodili v mesiaci november:

(zahŕňa len obyvateľov, ktorí
udelili súhlas so zverejnením údajov)

Alex Michal

Zoznam obyvateľov, ktorí zomreli
v mesiaci november:

Anton Holeček
František Králik
Erika Rosinská
Štefan Trúchly

Mikulášske posedenie MO Matice slovenskej

Posledným tohtoročným zasad-
nutím Miestneho odboru Matice 
slovenskej v Dubnici nad Váhom 
bolo Mikulášske posedenie. 
3. decembra sa matičiari stretli 
pri kapustnici, ktorú ako každý rok 
pripravila predsedníčka MO MS 
Jana Rybárová.

Aj ďalšie členky nachystali drobné pohoste-
nie. Posedenia sa zúčastnili aj žiaci dubnickej 
základnej umeleckej školy, ktorí 
pod vedením pani učiteľky Janky Ďurinovej 
pripravili krátky kultúrny program, 
vystavaný na hre na klavíri. V rámci 
programu sme si spolu zaspievali aj koledy, 
medzi nimi aj pieseň Tichá noc. Vedeli ste, že 
túto jednu z vôbec najznámejších kolied 
po prvý raz uviedli arnsdorfský učiteľ a 
organista Franz Xaver Gruber a kaplán 
Joseph Mohr v Kostole sv. Mikuláša 
v Oberndorfe pri Salzburgu 24. decembra 
1818? Gruber ju zložil ako melódiu k svojej 
básni pred Vianocami spomínaného roku a 
pieseň sa okamžite stala veľmi populárnou. 
Dnes je preložená do tristo jazykov a nárečí.
Nakoniec si naši členovia navzájom 
zablahoželali, aby bol nasledujúci rok 
úspešný a aby sa podarilo splniť ich ciele, 
najmä osadiť bustu katolíckeho kňaza Jána 
Baltazára Magina. MO Matice slovenskej 

v Dubnici nad Váhom svoju činnosť zame-
riava hlavne na oblasť kultúry, histórie, 
vzdelávania a snaží sa podieľať na kultúrnom 
a spoločenskom rozvoji mladých ľudí. Preto 
pozývame hlavne mladých na naše schôdze, 
ktoré sa konajú každý prvý utorok v mesiaci 
o 17.00 h v dome kultúry.

Text Peter Špaček   foto Veronika Rezáková

Pripomíname všetkým obyvateľom, ktorí 
chcú byť súčasťou spoločenskej rubriky 

(vítame, blahoželáme, spomíname) ďalšieho 
čísla Dubnických novín, aby sa zastavili 
na oddelení matriky mestského úradu 

najneskôr do 15. januára 2020, kde musia 
podpísať súhlas so spracovaním osobných 

údajov. Len takto ošetrené údaje vieme 
následne v rubrike zverejniť. Ďakujeme 

za porozumenie.

Gratulácia jubilantke

Členky klubu SLOVENKA na svojej schôdzi 
5. decembra 2019 zablahoželali k životnému 
jubileu - 95. narodeninám - dlhoročnej členke 

Jozefíne Strapkovej. 
Popriali jej veľa šťastia a zdravia do ďalších 

rokov života.

Významné výročia, ktoré si členovia 
MO MS pripomenuli v roku 2019:

- 100. výročie obnovenia Matice slovenskej

v prvom Československu

- 150. výročie úmrtia Štefana Moyzesa

- 300. výročie príchodu 

Jána Baltazára Magina do Dubnice

- 170. výročie narodenia 

Pavla Országha Hviezdoslava

- 100. výročie tragickej smrti 

Milana Rastislava Štefánika

- 100. výročie narodenia 

Vojtecha Zamarovského
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Text Diana Lišková  foto Mária Badačová

Zo života študentov

V sobotu 23. novembra 2019 sa 
konal vo farskom Kostole sv. 
Jakuba v Dubnici nad Váhom kon-
cert žiakov a pedagógov základnej 
umeleckej školy.

Konal sa v čase očakávania a príchodu 
adventného obdobia, ktoré každoročne 
začína mesiac pred Vianocami. Tomu bol 
prispôsobený aj program, v ktorom odzneli 
známe i menej známe skladby, ako sú Oceány 
od austrálskej kapely Hillsong či skladba 
Because He lives od West Coast Choir. 
Pod vedením pani učiteľky Jany Bošanskej 
zaspieval spevácky zbor skladbu Dennisa 
Jernigana You are my all in all, spevákov 
sprevádzal husľový súbor Violin 

Text ZUŠ Dubnica nad Váhom

pod taktovkou pani učiteľky Diany Liškovej. 
Taktiež odzneli aj sólové i komorné čísla 
v podaní žiakov a pedagógov z �autovej 
triedy pani učiteľky Lucie Peťkovej a 
gitarového súboru Bandolína z triedy pána 
učiteľa Jozefa Kulišíka. Svoju technickú 
vyspelosť a muzikálnosť predviedol aj 
akordeonista Roman Papiernik z triedy pani 
učiteľky Martiny Holej. 

Tak ako po minulé roky, aj tento rok sa 
kostol zaplnil do posledného miesta. 
Pozvanie prijali aj významní predstavitelia 
verejného života ako pán primátor Peter 
Wolf a taktiež správcovia dubnickej farnosti 
- saleziáni v zastúpení vdp. don Mariána 
Bielika. Podarilo sa nám spojiť umelecký a 
duchovný zážitok vo farskom Kostole sv. 

Jakuba, ktorý má bohatú duchovnú i kultúr-
nu históriu. Odmenou nám bol dlhotrvajúci 
potlesk na záver koncertu, ktorý nás motivu-
je do prípravy a realizácie takýchto podujatí i 
v budúcnosti.

Na záver chceme poďakovať všetkým žiakom 
za ich skvelé výkony, ich pedagógom, 
zvukárom, saleziánom a všetkým, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom pomohli pri príprave 
tohto koncertu.

Koncert ZUŠ v Kostole sv. Jakuba

Text Mária Badačová  foto Mária Badačová

Mikuláš si vo svojom decembro-
vom nabitom programe predsa len 
zarezervoval ešte jeden termín, 
aby sa mohol opäť stretnúť s dub-
nickými deťmi.

V nedeľné dopoludnie 8. decembra prišiel 
Mikuláš potešiť menších aj väčších 
obyvateľov nášho mesta na zimný štadión. 
„Podujatie Mikuláš na ľade je vlastne taký 
pozostatok spolupráce s neďalekým 
Brumovom, kde som kedysi pôsobil ako 
tréner. U nich je táto tradícia veľmi intenzív-
na, a keď som sa vrátil opäť do Dubnice, 
oslovil som jednu skupinu, ktorá k nám 
chodí pravidelne už štvrtý rok,“ priblížil 
riaditeľ ZŠ s MŠ Pavla Demitru Oto Bača, 
ktorý v MHK pôsobí už viac ako 20 rokov.

Po hodine korčuľovania, ktorú mohli deti 
spolu s rodičmi využiť, prišiel očakávaný 
Mikuláš s anjelom. Za básničku či úsmev 
odmenil každého malého korčuliara. 
Rovnakú radosť mali deti aj z piatich 
poriadnych čertov, ktorí majú na podujatí 
rovnako svoje nezastupiteľné miesto. „Dnes 
sú už deti smelšie, no keď sem prišli čerti prvý 
raz pred štyrmi rokmi, niektoré deti 
od strachu preliezali mantinely,“ zaspomínal 
s úsmevom Oto Bača.

Podujatie zhodnotil aj prezident MHK 
Július Prekop: „Som milo prekvapený, že 
prišlo toľko detí. Podujatie sme nastavili 
nielen pre deti z klubu, ale aj pre verejnosť a 
som naozaj rád, že deti si prišli zakorčuľovať a 
zabaviť sa. Takéto akcie chceme robiť určite 
každý rok, veď preto sme tu. Aby mali radosť 
predovšetkým deti.“

Deti na zimnom štadióne navštívil Mikuláš

Milí priatelia umenia a hudby. S ľútosťou vám oznamujeme, že v pondelok 9. decembra opustila náš svet 
pani Blanka Brezíková. Pani Brezíková, za slobodna Hlosková, bola klaviristkou a prvou riaditeľkou Základ-
nej hudobnej školy v Dubnici nad Váhom (predchodca ZUŠ, vznikla v roku 1959). Za čias pani Brezíkovej 
bolo na škole 42 detí, škola sídlila na prvom poschodí Dubnického kaštieľa a vyučovala sa prípravná hudob-
ná výchova, hra na klavír, akordeón a neskôr i husle. Veľmi sme sa tešili, že túto vitálnu dámu, ktorá by 
vo februári oslávila krásnych 100 rokov, pozveme aj na oslavy 60. výročia školy, no ako sa hovorí - človek 
mieni, pán Boh mení.

Mesto Dubnica nad Váhom vyhlásilo dňom 10. decembra 2019 druhé výberové konanie na obsadenie miesta 
riaditeľa/riaditeľky základnej školy s materskou školou so sídlom Pod hájom 967, 018 41 Dubnica 
nad Váhom. Úplné znenie výberového konania je zverejnené na úradnej tabuli mesta. Písomná žiadosť 
o zaradenie do výberového konania musí byť mestu doručená najneskôr do 14. januára 2020.

Česť jej pamiatke!
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Text Samuel Valuch   foto archív Dubnického divadla

Originálny betlehem s biblickými postavami a zvieratkami v životnej 
veľkosti z dielne dubnickej výtvarníčky Aleny Teicherovej mohli 
Dubničania obdivovať takmer počas celého adventu. Unikátny 
projekt z dielne oddelenia kultúry a Dubnického múzea, na ktorého 
realizácii sa podieľala dubnická umelkyňa, tak počas adventných dní 
priblížil nadchádzajúce sviatky všetkým návštevníkom.

Pozor, ideme na to zostra! Michal 
Greguška sa vlní v tanci, zhadzuje 
zo seba šaty... Práve sa začína 
striptíz, ktorý odhaľuje boľavé 
miesta politiky aj pokrivený 
charakter jednotlivcov v nej. Hra 
Hotel na (z)bláznenie (originál Ray 
Conney - Out of Order) v podaní 
Dubnického divadla má viacero 
rozmerov, v prvom rade je však 
naozaj vtipnou komédiou.

Scéna sa počas hry prakticky nemení.
V stroho zariadenej hotelovej izbe sa chystajú 
na vášnivú noc koaličný minister Richard 
Vrba (Michal Greguška) a sekretárka 
z opozície Linda Repová (Zuzka Jedličková). 
Láska, v tomto prípade skôr telesná žiadosti-
vosť, nehľadí na stranícku príslušnosť. Stačí 
už len naliať šampanské a vyzliecť sexi 
košieľku... Hlavne neodhŕňajte záves! 
Neskoro. Richard a Linda nie sú sami, okrem 
nich je v izbe ešte niekto. Neznámy muž, 
zakliesnený pod ťažkým okenným rámom. A 
nemá pulz...

Vstupujeme do príbehu, v ktorom je morálka 
nielen našej politiky vystavená paľbe 
vo vtipných dialógoch typu: „Ale ak 
klamete...“ „No dovoľte, som predsa posla-
nec!“ Štandardné postupy idú bokom, veď 
„ak sa o tom dozvie premiér, bude to ďalší 
škandál v strane.“ Ťažko povedať, či by viac 

priťažila mŕtvola alebo členka opozície 
v negližé. Vrba nestráca duchaprítomnosť a 
na pomoc privolá svojho asistenta Filipa 
Pstružinu (Dominik Greguška). Práve Filip 
sa stáva obetným baránkom a zamotáva sa 
do siete lží, ktorú s neuveriteľnou fantáziou 
spriada jeho nadriadený. Nezadaný mladý 
muž má odrazu manželku, opitého brata, 
ktorý bol v ten deň na svadbe ďalšiemu jeho 
bratovi, musí tancovať s mŕtvolou (Tomáš 
Tinath), mení identitu, aby unikol hnevu 
žiarlivého Nora Repu (Maroš Tlaskal), 
pre spoločnú vec dokonca zvedie Vrbovu 
manželku (Maruš Kalmárová). Aby stresu 
nebolo málo, do izby z času na čas vtrhne 
nahnevaná riaditeľka hotela (Hanka Malov-
cová) a úplatná izbová služba (Zuzka Mogo-
rová). Plán všetko zatajiť a zachrániť sa zdá 
čím ďalej tým viac nereálny, divák v publiku 
čaká a neverí, že je možné pohromu ešte 
odvrátiť.

Premiéra 23. novembra v dome kultúry vyšla 
na výbornú. Cítili to aj samotní divadelníci. 
„Požičaný režisér Aďo Škvaro vytiahol 
na skúškach z každého člena maximum. My 
sme zase nechceli, aby mal Aďo pocit, že 
s nami stráca čas, tak sme makali. Statočne 
sme mu to dokázali aj na sústredení. Keď 
nebol na skúške, skúšali sme aj v anglickom 
jazyku, keby raz prerazíme v zahraničí, či 
v rôznych hlasových polohách, s prízvukmi, 
v nárečí. Bavili sme sa najmä na tanci 
s mŕtvolou, aj keď pre chlapcov to asi taká 
sranda nebola. Vypredali sme sálu rovnako 
ako Banášová a Vincze, ľudia sa bavili, 
tlieskali a smiali, čo nás len utvrdilo v tom, že 
výber hry, zapojenie skvelého režiséra a 
všetka námaha stáli za to,“ zhodnotili 
spoločne členovia súboru, ktorí všetkých 
pozývajú na reprízu 8. februára 
o 18.00 h v dubnickom kulturáku.

Príďte, máte sa na čo tešiť. Najmä na to veľké 
červené okno...

Veľký striptíz v Hoteli na (z)bláznenie

Na nádvorí Dubnického kaštieľa
vyrástol unikátny betlehem

Svätý Mikuláš tento rok neobišiel ani naše mesto. Najmenších 
obyvateľov navštívil už tradične pred Grottou v Parku J. B. Magina, 
kde ich za básničku, pieseň či úsmev odmenil sladkým balíčkom. 
Okrem parku sa Mikuláš zastavil aj na sídlisku Za traťou, kde sa 
priviezol na veľkom voze. O kultúrny program či občerstvenie 
nebola núdza a po odovzdaní balíčkov sa rozbehla aj detská diskoté-
ka. Podujatie malo charitatívny cieľ, pričom účastníkom sa podarilo 
vyzbierať 100 eur, ktoré budú odovzdané na „pomoc pre nášho 
Miňa“. Viac informácií o zbierke nájdete na www.ludialu-
dom.sk/vyzvy/7005.

Dubnické deti navštívil
sv. Mikuláš

Ďakujeme mestu Dubnica nad Váhom a DUMATu, Ele za plagát a bulletiny a 
sponzorom: Aquatec VFL, LM - MONT, JAMP SVORADA, JPK print, Kvety u GURU.
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Text  Samuel Valuch  foto Veronika Rezáková

„Čo ste mu to porobili s očami?“ 
vykríkla s nožom v ruke. Začali sa 
ošívať a pozreli na Romana. „Má 
oči po svojom otcovi,“ povedal. 
„Čo to tárate, Guy má oči hnedé, 
normálne. Čo ste mu to urobili, vy 
šialenci?“ Pohla sa od kolísky, že 
ich všetkých pozabíja. „Satan je 
jeho otcom, nie Guy,“ povedal 
Roman. Je po siedmej hodine 
večer, piatok 29. novembra. 
V knižnici sme práve otvorili prvú 
kapitolu o zle.

Rosemarino dieťa, klasické dielo hororového 
žánru, ktoré knižne spracovala Ira Levine a 
na �lmový pás nezabudnuteľne zaznamenal 
režisér Roman Polanski. Michal Greguška 
v jedinom prúde svetla číta plnej miestnosti 
ľudí, ktorí môžu o malý okamih porovnať 
text s �lmovými zábermi.
Pritvrdíme. Druhá kapitola o zle. Správy 
z pekla. K Michalovi pribudne na drevenom 
pódiu Jarmila Bajzíková, ktorej rýdzi 
moderátorský prejav robí z čítania článkov 
skutočnú spravodajskú reláciu. Aj v 21. 
storočí sa niektorí utiekajú k exorcizmu ako 
k riešeniu zložitých psychických stavov. 
„Posadnutí“ v priebehu rituálov neraz umie-
rajú. Niektorí vrahovia zasa tvrdia, že 
k činu ich nabádal Satan. Ich obete končia 
v ohni alebo v kyseline. Stáva sa to. Včera, 
dnes. V Mjanmarsku, v Paríži, na Zliechove... 

Tretia kapitola. Príbeh Anneliese Michel, 
ktorá v roku 1975 a 1976 podstúpila 67 
exorcistických obradov. Keď zomrela, mala 
iba 31 kilogramov. Jej osud sa aspoň hrubo 
zhoduje s príbehom z knihy Exorcista 
amerického románopisca Williama Petera 
Blattyho z roku 1971. Začína sa súboj dvoch 
síl nad ľudským chápaním. Cenou pre víťaza 
bude malá Regan, jej život alebo duša, ako 
chcete. Hoci... Diablovi vlastne nejde 
o posadnutú osobu, jeho cieľom sme my. My, 
ktorí toto divadlo sledujeme. Chce v nás 
vyvolať zúfalstvo, prinútiť nás zavrhnúť 
vlastnú ľudskosť. V slabom svetle sedí Jarka 
Balogová. Má vyvrátenú šiju, oči upreté 
do stropu a otvára ústa. Počujeme hrubý, 
excentrický a znetvorený hlas. Všetky  

  

nadávky, provokácie a rúhanie, ktorým nás 
prostredníctvom jej osoby vystavuje diabol. 
Čím ďalej, tým jasnejšie okolo seba vnímame 
malú izbu starého rodinného domu, posteľ a 
dievča v neprirodzenej polohe spôsobenej 
kŕčmi. „Buď tichooo!“ Kňaz. Diabol stíchne. 
Slová v nás dlho doznievajú a majú brutálny 
účinok. Aj napriek nečakanému výpadku 
prúdu počúvame pri svetle sviečky raz diabla, 
potom kňazov a výnimočne aj malé dievčat-
ko. Nesmelý potlesk na záver. Koniec. 
Žiadna opona. Len ticho a tma.

S kolegami Ashom Sumpterom a Mirosla-
vom Dorociakom sa vám príležitostne 
snažíme ponúknuť alternatívu 
ku komerčným podujatiam v meste. Veríme, 
že sme opäť našli silnú myšlienku, zaujímavú 
formu a správne vystavali atmosféru. Sme 
radi, že ste v tom boli s nami.

O zle v troch kapitolách

Slávnostné rozsvietenie vianočného stromčeka sa uskutočnilo aj
v mestskej časti Prejta. V závere novembra tak mohli obyvatelia 
mestskej časti pri dobrej kapustnici, punči a družnej debate prežiť 
pravú predvianočnú atmosféru, ktorú umocňovali aj vianočné trhy 
či ručne vyrábaný betlehem.

Tradičná nočná prehliadka s názvom Večný svár prilákala 
do pavučinami zanesených chodieb Dubnického kaštieľa viac ako 
stovku návštevníkov. Počas hodinovej prehliadky sprevádzali 
návštevníkov niekdajší správca a manželka prvého majiteľa, ktorí 
prítomných oboznámili s kon�iktom dvoch talianskych maliarov a 
s predmetom ich večného sváru veselou formou.

Vianočný stromček
nechýbal ani v Prejte

Dubnickému kaštieľu
vládli strašidlá
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Pripravované podujatia

Novoročný koncert Kataríny 
Koščovej
5. 1. 2020 I 17.00 h I Dubnický kaštieľ I vstupné 10 €

KONCERT

Zlatá Mladosť
4. 1. 2020 I 17.00 h I veľká sála DK I vstupné 10 €

Smejko a Tanculienka: Všetko 
najlepšie!
25. 1. 2020 I 10.00 h I veľká sála DK I vstupné 
10/5 €

INÉ

Trojkráľový výstup na Rokoš
6. 1. 2020 I pešia turistika
org.: KST Dubnica n/V

Brezina – Kubrá kyselka
19. 1. 2020 I pešia turistika
org.: KST Dubnica n/V

Vršatec - Mikušovské skalice
26. 1. 2020 I pešia turistika
org.: KST Dubnica n/V

Nízky Jeseník – Medzinárodný 
zimný zraz turistov, Rýmařov
30.01. – 02.02.2020 I pešia a lyžiarska turistika
org.: KČT, KST, PTTK

TURISTIKA 

MHK TSS GROUP Dubnica – HK 
Gladiators Trnava 
3. 1. 2020 I 18.00 h I zimný štadión

MHK TSS GROUP Dubnica – 
MsHK DOXXbet Žilina
15. 1. 2020 I 18.00 h I zimný štadión

HOKEJ

Milenec
30. 1. 2020 I 19.00 h I veľká sála DK I vstupné 17 €
Účinkujú: Karin Haydu, Mirka Gális Partlová, Dominika 
Žiaranová, Martin Mňahončák

DIVADLO

Zmena otváracích
hodín knižnice

Milí čitatelia a priatelia, od začiatku 
roku 2020 vám bude naša knižnica 

poskytovať svoje služby v upra-
vených otváracích hodinách. 
Po sviatkoch pre vás znova 

otvárame v stredu 8. januára. 
Tešíme sa na stretnutia s vami aj 

v novom roku.

Pondelok: 10.00 - 18.00

Utorok: nestránkový deň

Streda: 10.00 - 18.00

Štvrtok: 10.00 – 16.00

Piatok: 10.00 - 18.00

Obedná prestávka: 11.30 – 12.00

Hotel na (z)bláznenie
8. 2. 2020 I 18.00 h I veľká sála DK I vstupné 4 €

Cesta na Severný pól
18. 2. 2020 I 17.00 h I veľká sála DK I vstupné 7 €

Ťapákovci
3. 3. 2020 I 18.00 h I veľká sála DK I vstupné 15 €

Mangalice (DS Hugo)
15. 3. 2020 I 18.00 h I veľká sála DK I vstupné 5 €

RND - Mužské oddelenie
6. 5. 2020 I 19.30 h I veľká sála DK I vstupné 18 €

Kollárovci
22. 2. 2020 I 18.00 h I veľká sála DK I  vstupné 15 €

Heligonica
2. 2. 2020 I 16.00 h I veľká sála DK I vstupné 8 €

Trojkráľové koncerty Božieho 
šramotu a The Gospel Family
11. 1. I 12. 1. I 16. 1. I 17. 1. I 18. 1. I 19. 1. I 
18.00 h I veľká sála DK I vstupné 10 €
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UVÁDZANIE FILMOV
V TOMTO KINE
PODPORUJE

Filmový klub Dámsky klub 3D film

ŠTV
2.1.

15:00

17:00

Troll: Príbeh o chvoste
CON, 2D, SD, MP, 90, 5/4€, animovaný, dobrodružný

Špindl 2
CON, 2D, ČJ, 12, 107, 5/4€, komédia

19:30 Na nože
FF, 2D, ST, 15, 130, 6/5€, komédia, krimi

NED
5.1.

15:00

17:00

Maskovaní špióni
CA, 2D, SD, MP, 100, 5/4€, animovaný, dobrodružný, komédia

Špindl 2
CON, 2D, ČJ, 12, 107, 5/4€, komédia

19:30 Nenávisť
IT, 2D, ST, 15, 93, 6/5€, horor

SOB
4.1.

14:00

19:30

Zakliate pierko
CA, 2D, SJ, 12, 94, 5/4€, rozprávka

Na nože
FF, 2D, ST, 15, 130, 6/5€, komédia, krimi

STR
8.1.

17:00

19:30

Ženská na vrchole
CON, 2D, ČJ, 12, 105, 5/4€, komédia

Šťastný nový rok
CON, 2D, SJ, 12, 92, 5/4€ romantický, komédia

ŠTV
9.1.

17:00

19:30

Špindl 2
CON, 2D, ČJ, 12, 107, 5/4€, komédia

Národní třída
ASFK, 2D, ČJ, 15, 91, 4/3€, dráma

PIA
3.1.

15:00

17:00

Zakliate pierko
CA, 2D, SJ, 12, 94, 5/4€, rozprávka

Špindl 2
CON, 2D, ČJ, 12, 107, 5/4€, komédia

19:30 Nenávisť
IT, 2D, ST, 15, 93, 6/5€, horor

SOB
11.1.

14:00

16:00

Troll: Príbeh o chvoste
CON, 2D, SD, MP, 90, 5/4€, animovaný, dobrodružný

Veľké želanie
MAG, 2D, SD, 7, 90, 5/4€, animovaný

20:30 Cats
CA, 2D, ST, 12, 106, 6/5€, muzikál

SOB
18.1.

16:00

20:30

Dolittle
CA, 2D, SD, MP, 106, 5/4€, dobrodružný

Príliš osobná známosť
CON, 2D, SJ, 15, 107, 5/4€, komédia, romantický

UT
21.1.

17:00

19:30

Príliš osobná známosť
CON, 2D, SJ, 15, 107, 5/4€, komédia, romantický

Milosť
ASFK, 2D, ČT, 15, 100, 4/3€, dráma, historický

ŠTV
23.1.

17:00

19:30

Richard Jewell
CON, 2D, ST, 15, 129, 5/4€, dráma

CA, 2D, ST, 12, 108, 5/4€, komédia, dráma
Králiček Jojo

UTSOB
25.1.

13:00

15:00

Medvedíci Boonie: Cesta do praveku
CON, 2D, SD, MP, ?88, 5/4€, animovaný

CA, 2D, SD, MP, 106, 6/5€, dobrodružný
Dolittle

17:30

20:00

Králiček Jojo
CA, 2D, ST, 12, 108, 5/4€, komédia, dráma

IT, 2D, ST, 15, 120, 6/5€, akčný, dráma
Bad Boys navždy

UTSOB
1.2.

13:30

15:00

Labková patrola: Pripravení pomáhať a zachraňovať!
BON, 2D, SD, MP, 70, 5/4€, animovaný

CA, 2D, ČD, 12, 99, 5/4€, fantasy
Cesta za živou vodou

17:00

19:30

Malé ženy
IT, 2D, ST, 12, 135, 6/5€, romantický

FF, 2D, ČT, 15, 113, 6/5€, akčný, krimi
Slušní chlapci

UT
NED
26.1.

15:00

17:00

Medvedíci Boonie: Cesta do praveku
CON, 2D, SD, MP, ?88, 5/4€, animovaný

CON, 2D, ST, 15, 129, 5/4€, dráma
Richard Jewell

19:30 Príliš osobná známosť
CON, 2D, ČJ, 12, 107, 5/4€, komédia

STR
22.1.

17:00

19:30

Príliš osobná známosť
CON, 2D, SJ, 15, 107, 5/4€, komédia, romantický

Srdcová kráľovná (Scandi)
FE, 2D, ČT, 15, 127, 5/4€, dráma

PIA
24.1.

17:00

19:30

Príliš osobná známosť
CON, 2D, SJ, 15, 107, 5/4€, komédia, romantický

Bad Boys navždy
IT, 2D, ST, 15, 120, 6/5€, akčný, dráma

STR
29.1.

17:00

19:30

Príliš osobná známosť
CON, 2D, SJ, 15, 107, 5/4€, komédia, romantický

Dokonalý pacient (Scandi)
FE, 2D, ČT, 15, 122, 5/4€, thriller

PIA
31.1.

17:00

19:30

Attila
CON, 2D, SJ, 12, ???, 5/4€, životopisný, dokumentárny

Malé ženy
IT, 2D, ST, 12, 135, 6/5€, romantický

NED
2.2.

14:00

19:00

Labková patrola: Pripravení pomáhať a zachraňovať!
BON, 2D, SD, MP, 70, 5/4€, animovaný

Slušní chlapci
FF, 2D, ČT, 15, 113, 6/5€, akčný, krimi

NED
19.1.

13:30

16:00

Dolittle
CA, 3D, SD, MP, 106, 6/5€, dobrodružný

Príliš osobná známosť
CON, 2D, SJ, 15, 107, 5/4€, komédia, romantický

NED
12.1.

14:00

16:00

Veľké želanie
MAG, 2D, SD, 7, 90, 5/4€, animovaný

Zakliate pierko
CA, 2D, SJ, 12, 94, 5/4€, rozprávka

UTR
14.1.

STR
15.1.

17:30

19:30

Šťastný nový rok
CON, 2D, SJ, 12, 92, 5/4€ romantický, komédia

Cats
CA, 2D, ST, 12, 106, 6/5€, muzikál

ŠTV
16.1.

17:30

16:00

Národní třída
ASFK, 2D, ČJ, 15, 91, 4/3€, dráma

19:30 Pod vodou
CA, 2D, ST, 12, 106, 6/5€, muzikál

Príliš osobná známosť
CON, 2D, SJ, 15, 107, 5/4€, komédia, romantický

PIA
10.1. 20:30 Pod vodou

CA, 2D, ST, 12, 95, 6/5€, sci-fi, horor, akčný

ŠTV
30.1. 17:30 Attila

CON, 2D, SJ, 12, ???, 5/4€, životopisný, dokumentárny

PIA
17.1. 20:30 Príliš osobná známosť

CON, 2D, SJ, 15, 107, 5/4€, komédia, romantický

PON
6.1.

15:00

17:00

Ľadové kráľovstvo 2
SAT, 2D, SD, MP, 94, 5/4€, animovaný, rodinný, komédia

Môj príbeh
MAG, 2D, ČJ, 12, 90, 6/5€, romantický, dráma

19:00 Šťastný nový rok
CON, 2D, SJ, 12, 92, 5/4€ romantický, komédia

Film Europe dal opäť priestor aj nášmu Kinu Lastovič-
ka zapojiť sa do prehliadky tvorby súčasného 
severského filmu. V rámci nej uvidíme štyri filmy, 
tematicky rozdelené na štyri stredy. SRDCOVÁ 
KRÁĽOVNÁ je favoritom z festivalu Sundance, kde si 
odniesla Cenu divákov. Film prepracováva príbeh 
„syndrómu Mrs. Robinson”- ide o milostný vzťah  
právničky Anny a pubertálneho chlapca Gustava, 
syna Anninho manžela z predošlého manželstva. 
Scandi nemôže byť bez poriadne chladného 
severského thrilleru DOKONALÝ PACIENT. Film je 
príbehom reportéra Hannesa Råstama, ktorý sa 
venoval dokazovaniu nevinnosti Thomasa Quicka, 
popritom však odhalil právny chaos, ktorý Quicka 
odsúdil na život v psychiatrickom väzení. Nikto sa 
však nezaujímal o oslobodenie a prepustenie 
najhoršieho sériového vraha vo Švédsku, kanibala a 
znásilňovateľa, ktorý bol odsúdený za osem vrážd a 
priznal sa k ďalším dvadsiatim piatim. Vo februári 
pokračujeme snímkou POĎME KRADNÚŤ KONE. 
67-ročný Trond žije v novoobjavenej samote. 
Začiatkom zimy zistí, že má suseda, ktorého spoznal 
už v roku 1948. Bolo to v lete, Trond mal vtedy 
15 rokov a bolo to práve to leto, kedy ho jeho otec 
pripravoval niesť bremeno svojej nadchádzajúcej 
zrady a zmiznutia. Bolo to tiež leto, počas ktorého 
Trond dospel. Posledným filmom bude historická 
fínska snímka MÁRIIN RAJ. Charizmatická kazateľka 
Mária vedie svojich oddaných stúpencov do Helsínk. 
Je medzi nimi aj mladá obdivovateľka Salome. Keď sa 
Salome spriatelí s miestnym dievčaťom Malin, jej 
pohľad na svet sa mení a ona sa zmieta medzi 
prísľubom novoobjavenej slobody a Máriinou 
zničujúcou láskou.

Kinotipy od Asha Sumptera z Kina Lastovička
SCANDI

V poradí už tretí remake remaku pôvodného 
japonského hororu Nenávisť. Celá séria filmov 
v krajine vychádzajúceho slnka vzbudila nesmierny 
divácky záujem ešte pred 17-timi rokmi práve 
sofistikovanosťou príbehov a bočných príbehov, 
ktoré spája motív nadprirodzených udalostí a kliatby 
“Ju-On” - prekliatia tých, ktorí zomreli v záchvate 
čistého hnevu. Kliatba zostáva na mieste, kde 
dotyčný žil, a tí, ktorí sa s ňou stretávajú, zomrú a 
zrodí sa nová kliatba. Americkí tvorcovia sa rozhodli 
priniesť nový pohľad na udalosti, a preto prichádza 
do filmového univerza tento pozornosti hodný počin.

NENÁVISŤ

Text Samuel Valuch

Jojo si to užíva. Ako správny chlapec má kopec 
kamarátov, nielen na dvore, ale priamo v Hitlerjugen-
de. Najlepší kamoš sa volá Yorki a ďalší, aj keď 
imaginárny, je samotný Adolf Hitler. Absolútna 
pohoda a idylka. Tá trvá až dovtedy, kým Jojo nezistí, 
že jeho mama ukrýva židovské dievča. Režisér Taika 
Waititi natočil príbeh z druhej svetovej vojny 
so svojským osobitým štýlom humoru. Cena divákov 
za najlepší film na Medzinárodnom filmovom festivale 
v Toronte.

KRÁLIČEK JOJO

Kultúra 017

ST - slovenské titulky / ČT - české titulky / SD - slovenský dabing / ČD - český 
dabing / SJ - slovenský jazyk / ČJ - český jazyk / MP- mládeži prístupný.
Zľavy si môžu vyžiadať: deti, študenti, seniori, ZŤP. Pri filmoch ASFK len 
držitelia preukazu FK. Možnosť platby kultúrnymi poukazmi a platobnou 
kartou. ? – nepotvrdená informácia / Zmena programu vyhradená

Dubnické múzeum pripravuje každý rok 
menšie, ale kvalitné vianočné a novoročné 
podujatia, ktoré výrazne podčiarkujú 
sviatočnú atmosféru. Tento rok sa môžete 
tešiť na koncert Katky Koščovej.

Speváčka z Prešova sa ocitla pod drobnohľadom 
médií a verejnosti hneď na začiatku svojej kariéry, keď 
sa stala víťazkou prvej edície reality show Slovensko 
hľadá superstar. Potom ale zmizla z veľkých pódií, 
zanechala komerčné aktivity a vydala sa svojou 
hudobnou cestou. Na nej si vďaka ôsmim albumom a 
niekoľkým singlom získava už roky priazeň 
náročnejšieho publika.
Nedávno potešila svojich fanúšikov novým LP 
Hranica dažďa, základom novoročného koncertu 
v kaštieli však budú piesne z jej skoršieho počinu 
 

s názvom Štedrý večer. Album z roku 2012 obsahuje 
trinásť skladieb, pričom ide prevažne o koledy.

„Nahrali sme ich v hudobných úpravách, ktoré sú nám 
blízke, takže niektoré sú ako balady a niektoré sú 
zase zafarbené trošku do jazzu. Dúfam, že sa to bude 
ľuďom páčiť, lebo poniektoré úpravy sú možno trošku 
nezvyčajné,“ povedala pre agentúru SITA v roku 2012 
na adresu piesní z albumu Štedrý večer Katka 
Koščová.

V rámci dubnického koncertu odznejú okrem 
spomínaných kolied aj svetové vianočné hity ako 
Santa Claus is coming to town alebo Let it snow. 
Katku budú sprevádzať klavirista Daniel Špiner a 
speváčka Veronika Husovská.

5. 1. 2020 o 17.00 h v Dubnickom kaštieli, vstupné 
10 € v predpredaji, 12 € v deň koncertu

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Kultúrny tip: Novoročný koncert Katky Koščovej
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Text Mária Badačová  foto Mária Badačová

Rozmanité vianočné ozdoby a 
dekorácie, kuchynské potreby či 
historické hračky. Exponáty 
so spoločným menovateľom: prvá 
československá republika.

Dubnické múzeum v spolupráci s Múzeom 
technických hračiek vo Velvaroch pripravilo 
pre všetkých návštevníkov výstavu Vianoce 
prvej republiky. Okrem vianočných ozdôb, 
dekorácií či hračiek príznačných pre prvore-
publikové Československo môžete obdivo-
vať aj pestrú zbierku ručne maľovaných či 
vyrezávaných betlehemov, pričom najstarší 
exponát - Ústecko-orlický betlehem, 
pochádza z prvej polovice 19. storočia.

Zaspomínať si na vianočný čas strávený 
u svojich starých rodičov a prarodičov 
môžete aj prostredníctvom vianočných 
ozdôb. „Vianočné stromčeky sa na začiatku 
20. storočia zdobili elektrickými vianočnými 
sviečkami, ktoré sa stali náhradou za klasické 
sviečky. Nájdete tu perlové vianočné ozdoby, 
ktoré predchádzali fúkaným vianočným 
ozdobám. Sú to ozdoby navliekané 
na kovové drôty s rôznymi komponentami, 
ktoré sa skladajú do rozličných tvarov. 
Poznáme kolotoče, motýle, pavúky, lode, 
vzducholode, motorky a rôzne iné krásne 
ozdoby,“ priblížil počas vernisáže výstavy jej 
kurátor Miroslav Smaha, od ktorého 

vystavené exponáty pochádzajú. Pozornosť 
upriamil aj na ukážky meštiackeho 
vianočného stromčeka a vianočného 
stromčeka nemajetnejších ľudí. 

Výstava sa venuje aj prvorepublikovým 
hračkám. Autíčka a loďky na kľúč, bábiky, 
elektrické vláčiky, stavebnice, drevené a 
plechové hračky, domčeky pre bábiky či 
výrobné haly pre chlapcov dokázali v tom 
čase vyčariť úsmev na tvári snáď všetkým
deťom. „Hračky boli riadne prepracované, 
boli funkčné a najmä dlho vydržali. Mohli sa 
s nimi hrávať celé generácie. Aj prístup k nim  

bol zodpovednejší. Aj keď hračiek v domác-
nostiach veľa nebolo, deti si ich museli vážiť. 
Nebolo totiž veľa peňazí, a ak deti nejakú 
z nich pokazili, novú im už rodičia nekúpili,“ 
vysvetlil historik umenia a zberateľ Miroslav 
Smaha.
Okrem vyššie zmienených predmetov sa 
môžete tešiť aj na ozdobné formičky a vykra-
jovačky, kolekcie farebných papierových 
ozdôb zo začiatku 20. storočia, vianočné 
pozdravy či historické sánky. Výstavu 
Vianoce prvej republiky si môžete pozrieť 
v priestoroch Dubnického múzea 
do 31. januára 2020.

V Dubnickom múzeu si môžete zaspomínať na Vianoce prvej republiky

Text Veronika Rezáková  foto Impulz Press

V decembri 2019 zažilo dubnické 
Vianočné mestečko svoju 
premiéru. 

Počas presne 23 dní, v rámci ktorých boli 
jeho brány otvorené dokorán, sa v ňom 
predstavilo viac ako 30 interpretov, zosku-
pení a účinkujúcich a svoje výrobky v 14 
stánkoch predávalo približne 40 rôznych 
trhovníkov. K tomuto počtu ešte môžeme 
pripočítať aj žiakov dubnických základných 
škôl a členov miestnych organizácií a 
združení. Najväčšou novinkou bola možnosť 
mestečko navštíviť aj počas pracovných dní, 
ktorú Dubničania pravidelne využívali. 
Mesto zároveň inovovalo sviatočnú výzdobu 
o nové svetelné prvky. Námestie Matice 
slovenskej tak každé popoludnie a večer ožilo 
sviatočnou atmosférou, živými rozhovormi a 
vôňou dobrého jedla, punču či vareného 
vína. „Vianočné mestečko ako pilotný 

projekt vnímam veľmi pozitívne. Ponuku, 
výzdobu i atmosféru mestečka si pochvaľova-
li nielen návšteníci, ale aj samotní stánkari, 
predovšetkým tí, ktorí mali v ponuke občer-
stvenie. Po skúsenostiach z prvého ročníka 
budeme môcť každý ďalší ročník  

Vianočného mestečka zorganizovať ešte 
kvalitnejšie,” vysvetlila Iveta Jurisová, 
riaditeľka mestskej príspevkovej organizácie 
DUMAT, ktorá sa výraznou mierou podieľa-
la na materiálnom a organizačnom zabez-
pečení vianočných trhov v našom meste.

Vianočné mestečko malo brány otvorené počas celého adventu 
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V novembri sa rady Siene slávy 
slovenskej atletiky rozrástli 
o štyroch nových členov. Jedným 
z nich je aj Zdeněk Hrbáček, 
legenda dubnickej atletiky, tréner 
a funkcionár. Zdeněk zomrel 
v roku 2012, veľkej pocty sa mu 
dostalo in memoriam.

Sieň slávy, ktorá je galériou najväčších 
osobností našej atletiky, založilo vedenie 
Slovenského atletického zväzu v roku 2013. 
Okrem hviezdnych športovcov v nej 
nájdeme aj trénerov, organizátorov či 
funkcionárov. Všetky tieto tri funkcie 
priamo de�nujú kariéru Zdeňka Hrbáčka.
Rodák z obce Bzenec v okrese Hodonín 
začínal s atletikou vo Vsetíne a ako stredno-
tratiar pokračoval na strojárskom učilišti 
v Dubnici. Ako jeho absolvent a aktívny 
bežec sa sem vrátil v roku 1959 a doživotne 
spojil svoj osud s atletikou v našom meste. 
„Na vojenčine sme iba občas behali a 
po návrate ma oslovil pán Vondra, duchovný 
otec dubnického športu, s ponukou prejsť 
do Dubnice. Nebolo to jednoduché odísť 
z jednej fabriky do druhej. Pretože 
vo Vsetíne neboli byty a ja som už bol ženatý, 
nasledoval som v roku 1959 manželku Annu 
na Považie a odvtedy som tu už viac ako 
päťdesiat rokov,“ povedal Zdeněk Hrbáček 
v rozhovore v roku 2012. Ako tréner viedol 
okrem iných diskára Ota Ozoráka, guliara 
Mariána Leskovjanského, oštepára Pavla 
Floreka či šprintéra Jozefa Švondrka.

 

Do histórie „kráľovnej športu“ sa ale zapísal 
predovšetkým ako prvý muž dubnickej 
atletiky a významný funkcionár. Najskôr 
pôsobil ako tajomník TJ Spartak Dubnica 
nad Váhom, neskôr sa stal prezidentom a 
viceprezidentom jeho atletického oddielu, 
predsedom Stredoslovenského atletického 
zväzu, členom výkonného výboru a predse-
dom disciplinárnej komisie SAZ. Výrazne sa 
pričinil aj o vybudovanie prvej tartanovej 
dráhy na našom štadióne. „Pustili sme sa 
do diela, mesto pomohlo pri likvidácii starej 
dráhy, stiahli sme desaťcentimetrovú vrchnú 
vrstvu, pod ktorou bol kvalitný podklad. 
Škvaru sme vozili na dubnické školské 
ihriská. Stále chýbalo ešte šesť miliónov 
na umelý povrch. Poslanec Milan Hort 
zohnal polovicu z ministerstva, českú �rmu 
sme presvedčili, aby nám počkali s platením a 
v roku 2001 sa dráha slávnostne otvorila,“ 
popisoval Zdeněk Hrbáček úskalia realizácie 
projektu v spomínanom rozhovore spred 
siedmich rokov. Aj vďaka jeho schopnostiam 
sa zo Spartaku stal popredný slovenský 
atletický klub. Rukopis významného 
funkcionára niesol aj dnes už nejestvujúci 
míting Atletický most, ktorý bol svojho času 
najžiarivejším podujatím domácej atletickej 
scény. Posledné tri ročníky už mali podtitul 
Memoriál Zdeňka Hrbáčka.

Ak by ste sa chceli o živote výraznej osobnos-
ti našej atletiky dozvedieť viac, zaujímavý 
rozhovor, ktorý viedol Jozef Šprocha a 
z ktorého sme citovali aj v tomto článku, 
nájdete na linku.

Zdeněk Hrbáček v sieni slávy
Text Samuel Valuch  foto archív AK Spartak Dubnica n/V

Dubnické múzeum pripravuje každý rok 
menšie, ale kvalitné vianočné a novoročné 
podujatia, ktoré výrazne podčiarkujú 
sviatočnú atmosféru. Tento rok sa môžete 
tešiť na koncert Katky Koščovej.

Speváčka z Prešova sa ocitla pod drobnohľadom 
médií a verejnosti hneď na začiatku svojej kariéry, keď 
sa stala víťazkou prvej edície reality show Slovensko 
hľadá superstar. Potom ale zmizla z veľkých pódií, 
zanechala komerčné aktivity a vydala sa svojou 
hudobnou cestou. Na nej si vďaka ôsmim albumom a 
niekoľkým singlom získava už roky priazeň 
náročnejšieho publika.
Nedávno potešila svojich fanúšikov novým LP 
Hranica dažďa, základom novoročného koncertu 
v kaštieli však budú piesne z jej skoršieho počinu 
 

s názvom Štedrý večer. Album z roku 2012 obsahuje 
trinásť skladieb, pričom ide prevažne o koledy.

„Nahrali sme ich v hudobných úpravách, ktoré sú nám 
blízke, takže niektoré sú ako balady a niektoré sú 
zase zafarbené trošku do jazzu. Dúfam, že sa to bude 
ľuďom páčiť, lebo poniektoré úpravy sú možno trošku 
nezvyčajné,“ povedala pre agentúru SITA v roku 2012 
na adresu piesní z albumu Štedrý večer Katka 
Koščová.

V rámci dubnického koncertu odznejú okrem 
spomínaných kolied aj svetové vianočné hity ako 
Santa Claus is coming to town alebo Let it snow. 
Katku budú sprevádzať klavirista Daniel Špiner a 
speváčka Veronika Husovská.

5. 1. 2020 o 17.00 h v Dubnickom kaštieli, vstupné 
10 € v predpredaji, 12 € v deň koncertu

V stredu 13. novembra zomrel 
vo veku 67 rokov dlhoročný 
rozhodca, hlásateľ a propagátor 
atletických podujatí na Považí, 
člen AK Spartak Dubnica Jozef 
Tichý. Jeho hlas ste mohli roky počúvať 
nielen na dubnickom atletickom štadióne 
počas mítingu Atletický most, na Európ-
skom pohári klubov či na vrcholných 
slovenských podujatiach organizovaných 
Spartakom Dubnica, ale aj na mnohých 
amatérskych behoch v okolí. Bežci si ho 
určite pamätajú ako moderátora Ilavského 
behu či z Behu okolo Dulova, ktorý bol jeho 
srdcovou záležitosťou. Fanúšikom atletiky 
budú chýbať aj jeho články, publikované 
pravidelne v regionálnej tlači.

Trinástym kolom sa skončila 
jesenná časť Mestskej ligy malého 
futbalu. Na vedúcej pozícii bude zimovať 
mužstvo Red Debils s 36 bodmi, z druhého 
miesta na nich stráca tri body Espanyol, 
o ďalšie tri zaostáva tím Chicos. Na posled-
nom mieste je s nulovým bodovým ziskom 
Spartak, len tri body má na konte tradičný 
tím TIPA Zlatý Bažant. Strelcom zatiaľ 
kraľuje Adam Kopilec z tímu Cestári (35), 
za ním nasleduje dvojica z Espanyolu Jaroslav 
Branický (32) a Martin Suchánek (31).

Dubnickí stolní tenisti remizovali 
v ôsmom kole piatej ligy na pôde 
Pruského A 9 - 9. Tri body získal 
Palček, dva Eckert a Slivka, jeden Mutala, 
posledný priniesla Dubničanom štvorhra. 
Obe mužstvá mali po vzájomnom stretnutí 
zhodný počet bodov a nachádzali sa 
na prvých dvoch priečkach súťaže.

Mladí futbalisti sa pripravovali 
na sezónu na halových turnajoch.
25. 11. bojovali v Púchove o postup 
zo štvorčlennej C-skupiny aj dubnickí hráči 
U15. Hralo sa systémom každý s každým 
dvakrát. Dubničania zhodne raz zdolali 
Púchov a Prievidzu, remizovali s Trenčínom, 
zvyšné tri stretnutia prehrali a skončili 
v skupine len o skóre na treťom, teda nepos-
tupovom mieste. O deň neskôr hrali 
v Púchove v rovnakej skupine aj hráči U13. 
Tí boli už po prvom kole, teda po prvých 
troch súbojoch bez šance na postup. V odvet-
ných zápasoch ale prekvapujúco zdolali 
Prievidzu, ktorá vďaka tomu nepostúpila. 
Naši skončili na poslednom mieste v tabuľke.

Športový 
prehľad

https://bit.ly/38IHhl5
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Zároveň pripomíname, že mestské kompostovisko je do 31. marca 2020 zatvorené.

Termíny vývozu separovaného odpadu
Platí pre rodinné domy a malé bytové domy zapojené do vrecového zberu
Zber nebezpečného odpadu a elektroodpadu je nutné nahlásiť technickým službám mesta
na tel. čísle 0908 797 237 alebo 0915 888 110. Kompostéry je možné vyzdvihnúť si na Stredisku 
triedeného zberu na Sládkovičovej ulici od pondelka do piatku vždy od 8.00 h - 13.30 h.

PAPIER
LOKALITA TERMÍN

DUBNICA MESTO STREDA 8. 1. 2020

STREDA 15. 1. 2020

STREDA 5. 2. 2020

STREDA 12. 2. 2020

PREJTA, KOLONKY

DUBNICA MESTO

PREJTA, KOLONKY

PLASTY
LOKALITA TERMÍN

DUBNICA MESTO STREDA 22. 1. 2020

STREDA 29. 1. 2020

STREDA 19. 2. 2020

PREJTA, KOLONKY

STREDA 26. 2. 2020PREJTA, KOLONKY

DUBNICA MESTO

KOVY
LOKALITA TERMÍN

PREJTA, KOLONKY ŠTVRTOK 2. 1. 2020

PIATOK 3. 1. 2020DUBNICA MESTO

Text Samuel Valuch foto archív FK Dubnica nad Váhom

Web ProFutbal.sk zostavil ideálnu 
jedenástku jesennej časti 2. ligy. 
Podľa očakávaní v nej mal svoje 
zastúpenie aj tím FK Dubnica 
nad Váhom, ktorý zimuje na druhej 
priečke tabuľky.

Cieľom portálu bolo nájsť na každom poste 
hráča, ktorý vyčnieval a niečím prevyšoval 
ostatných futbalistov v súťaži na svojej hernej 
pozícii. Kritériom hodnotenia neboli iba 
individuálne kvality jednotlivca, ale aj jeho 
prínos pre mužstvo. Najpočetnejšie zastúpe-
nie, konkrétne troch hráčov, mal vo výbere 
líder súťaže z Banskej Bystrice. Len o jedného 
futbalistu menej dodali Dubničania, 
do ideálnej jedenástky prenikol Matej 
Vaculík a Marek Kuzma.

Čím ale naši hráči vynikali nad konkuren-
ciou v súťaži? Prinášame vám o�ciálne 
zdôvodnenie portálu ProFutbal.sk: Post 
defenzívneho stredopoliara si v jedenástke 
ProFutbalu vybojoval 22-ročný mladík 
Matej Vaculík. Predošlú sezónu strávil 

na hosťovaní v Trenčianskych Tepliciach, 
teraz je pevnou súčasťou A-tímu po jeseni
striebornej Dubnice, za ktorú dal v 16 zápa-
soch štyri góly. Ofenzívny post v strede poľa 
patrí tiež Dubničanovi, skúsenému Mare-
kovi Kuzmovi, ktorý je u druholigistu 
na hosťovaní zo Serede. Na konte má bývalý 
slovanista pekných šesť gólov a k tomu aj tri 
asistencie a je veľkou osobnosťou i ťahúňom 
Považanov.

Veríme, že ocenenie hráčov ešte viac 
povzbudí a že svojím nasadením a prístupom 
potiahnu kabínu k výborným výkonom aj 
v jarných súbojoch druhej ligy. Napokon, ich 
zaradenie do ideálnej jedenástky je aj 
odrazom kvalitných výkonov celého tímu, 
atmosféry v kolektíve a aj skvelého postave-
nia dubnického mužstva v tabuľke.

Kuzma a Vaculík v najlepšej jedenástke jesene

Čo s vianočným stromčekom po sviatkoch?
Zber živých vianočných stromčekov po sviatkoch zabezpečí referát životného prostredia 
v spolupráci s TSM Dubnica nad Váhom, s. r. o. Zber vianočných stromčekov sa uskutoční 
v týchto termínoch:

Použité vianočné stromčeky zbavené všetkých ozdôb preto umiestňujte k nádobám 
na komunálny odpad deň vopred uvedených termínov alebo do 7.00 h v deň zberu. Zozbierané 
vianočné stromčeky putujú ďalej na zhodnotenie, zväčša na výrobu brikiet na kúrenie.

9. 1. 2020 (štvrtok) / 16. 1. 2020 (štvrtok) / 30. 1. 2020 (štvrtok)

Zmena otváracích hodín zberného dvora (Nádražná 4007)
Dovoľujeme si upozorniť obyvateľov mesta na zmenu otváracích hodín zberného dvora, 
platnú od 1. 1. 2020. Zberný dvor je po novom k dispozícii každý deň okrem nedele. Jeho 
služby môžu obyvatelia využívať v roku 2020 už aj v pondelok, otváracia doba sa počas 

celého týždňa presúva z 8.00 h na 7.00 h.


